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püskürttü! 

1 
D O D Türkiye'deki mülteci kamplarında 

40 bin insan çürüyor. 100 bin kişinin 
Saddam rejiminin kurtanimış bölgelere 
yönelik kimyasal saldırılarından kurtula
rak Türkiye'ye sığınmalarının üzerinden 
bir yıl geçmesine rağmen, TC hala bu in
sanların statüsünü belirlemernekte di

reniyor ... 
D D D Diyarbakır, Muş ve Kızıltepe 

kamplarına kapatılan mültecilerin sayısı 
bu sonbahar 40 bin kişinin altına düştü. 
Bütün yaz boyunca mültecilere lrak'a 

dönmeleri için yoğun baskılar yapıldı. Ve 
binlerce mülteci lrak'a dönmek zorunda 
kaldı ... 
D D D Geçim derdi ne düşen Diyarbakır 
kampı mültecileri işportacılığa başladı ... 
Muş kampında mülteciler geçen yıl ken
dilerine verilen kilim ve battaniyeleri sat
mak zorunda kaldılar ... 

SAYFA4 

FATOŞ GÜNEY'iN ÇAGRISI 
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jliji;TOPLUNISAL KURTULUŞ'UN KÜRT DAVASI'' 

"Yayın yoluyla bölücülük, Kürtçülük 
propagandası yapmak. Komünizmi öv
mek. Halkı sınıf, ırk ve bölge farklılığı 
gözeterek kin ve düşmanlığı açıkca tah
rik etmek, bu eylemi yayın yoluyla 
işlemek" suçları iddiasıyla Türkiye'de 
yayınlanan Toplumsal Kurtuluş dergisi 
sorumluianna yönelik 1988 yılının Hazi
ran ayında polis tarafından bir operas
yon gerçekleştirildi. 
Ardından aralarında dergi çalışanları

nın da bwlunduğu Yalçın Küçük, Bilgesu 
Erenus, llhan Akalın, Orhan Gökdemir 
ve Hüsnü Öndül olmak üzere toplam 17 
kişi hakkında Ankara Devlet Güvenlik 
Mahkemesi Cumhuriyet Savcılığı tara
fından dava açıldı. 

Toplumsal Kurtuluş çalışanlarının 
"suç" unsuru olarak görülüp yargılan
dıkları dava konusu iddialardan biri de, 
Yalçın Küçük'ün gazetemizle yapmış ol
duğu röportaj ve Toplumsal Kurtuluş der
gesinde yayınlanan bazı yazıların Kur
distan Press'ten alınmış olması. 
Toplumsal .. Kurtuluş Davası'nı korw 

alan Hüsnü Ondül, Orhan Gökdemir, ll
han Akalın , Yalçın Küçük ve Bilgesu Ere
nus tarafından kaleme alınan "Toplum
sal Kurtuluş' un Kürt Davası" isimli kitap, 
Dönem Yayıncılık tarafından Eylül ayın
da yayınl9-ndı. Söz konusu kitap, Soruş
turmayı, lddianameyi , Savunmaları , Bi
lirkişi Raporları'nı anlatıyor. "Toplumsal 
Kurtuluş' un Kürt Davası" kitabında ga
zetemizle ilgili yer alan bölümleri okuyu
cularımıza sunuyoruz. 

iddianame 

( ... ) 
2- Toplumsal Kurtuluş dergisinin Şubat 1988 

tarihli 8. sayısında 3 ve 4 sahıfeler arasında yer 
alan "i.mıai/ Beşikçi Bi:: Tıirklerin Onurudur", 
· 'Demokrar Çaif.ım Doldurdu '' başlıklı yazılarda 
sanık Yalçın Küçük 'ün yurtdışında illegal Rızga
ri örgütü tarafından basılıp dağıtılıp Türkiye'ye 
de gizlice sokulan Kurdistan Press dergisiyle 
yapmış olduğu röportajı dergi sahibi sıfatıyla 
Toplumsal Kurtuluş dergisinde yazı kurulu ara
cılığı ile hastırdığı ve dosya içerisinde Yalçın Kü
çük'ün Kurdistan Press'in kendisiyle yapmış ol
duğu . röportaja ilişkin belgelerin yer aldığı ve bu 
röportajda sanık Yalçın Küçük'ün yayın yoluyla 
Kürtçü lük, bölücülük propagandası yaptığı ve bi
lirkişi mütalaasında bunu doğruladığı, röportajın 
sahibi olan Yalçın Küçük ile Toplumsal Kurtu
luş derg isinin Yazı İşleri Müdürü Orhan Gökde
mir'in bu yazılardan ötürü birlikte sorumlu ol
dukları ve röportaj sahibi olan sanık Yalçın Kü
çük ile Yazı Işleri Müdürü Orhan Gökdemir'in 
TCK'nun 142/3-6. maddesi gereğince ayrı ayrı 
cezalandırılmaları. 

{ ... ) 

Yazı İşleri Müdürü Orhan Gökdemir'in 
Savunmasmdan 

''İddiasız Bir iddianame'' 

Değerli Yargıçlar, 
Bilirkişi Doç. Hafızoğulları 'n ın yıldırım hızıyla 

çalı~ıp hazırladığı bu raporun . ne yazık ki büyük 
bir bölümünün Toplumsal Kurtuluş dergisiyle 
bir ilişkisi yoktur. Bilirkişi raporun büyük bir bö
lümünde '" Kurdistan Press'" adlı bir gazeteden 
söz etmekte ve kendisinin aynı zamanda bu gaze
teyi incelemekle görevlendirildiğini ileri sür
mektedir. Bu rapora göre bilirkişi, " Toplumsal 
Kurtuluş" isimli derginin 8 Şubat 1988 tarıhlı 
nüshasında ve 'Kurdistan Press' gazetesinin 
30.10.1987 tarihli nüshasında yer alan yazıların 
TCK'nun 142/1. 142/3, 142/4 ve 312. maddeleri
nin ihlalini teşkil eder nitelikte bulunup bulun
madığını incelemekle görevlendirildiğini ileri 
sürmektedir. Buna karşılık DGM Cumhuriyet 
Savcılığı'nın 14 .6. 1988 tarihli bilirkişi seçimi ile 
ilgili tutanağında yanlızca Toplumsal Kurtuluş 
dergisi 8. sayı Şubat 1988 tarihli nüshasının ince
lenmesinin istendiği belirtilmekte ayrıca "Kur
distan Press·· adlı bir gazeteden söz edilme
mektedir. 
Bilirkişiye Toplumsal Kurtuluş dergisi ile 

Kurdistan Press gazet6inin birlikte inceleme 
görevi sözlü olarak verilmiş olmalıdır. 

Ancak aynı gazetenin dosyamıza da konulması
nın bir açıklaması olmalıdır. Bu bir karışıklık de
ğildir. Bu garip dururıı DGM Cumhuriyet Savcı 
Yardımcısı Yüzbaşı Ulkü Coşkun'un bizi ceza-

ı RUPEL 1 SAYFA 2 

Kim varg11an1vor: 

"Kurdistan Press mi 
Toplumsal Kurtuluş mu?" 

\ 

000 Toplumsal Kurtuluş Davası'nda Kurdistan Press'i yargıla
maya çalışan DGM Savcıları ve Bilirkişiler, Toplumsal Kurtuluş 
çalışanları ve yazarları tarafından bütün boyutları ile teşhir 
edildiler. 
000 "Toplumsal Kurtuluş mu yargılanıyor, Kurdistan Press mi? 
'Kurdistan'a Yönelik Stratejiler ve Politikalar' Kurdistan Press'te 
yayınlanmış; Peki, bana ne? Ben ve arkadaşlarım Kurdistan 
Press'i çıkarmıyoruz kil" 

landırma azminin delilidir. Resmileştiremediği 
bir iddiayı. bizim gizli örgüt olduğumuz iddiasın ı 
ileri sürmekle birlikte, bu gazeteyi Toplumsal 
Kurtuluş ile birlikte bilirkişiye inceJeterek ve 
dosyamıza koyarak mahkemenize bu yönde bir 
izienim verilmeye çalışmaktadır. 

Bu nedenle Doçent Zeki Hafızoğulları tarafın
dan hazırlanan bilirkişi raporlarının bizimle bir 
ilişkisi yoktur. 

Toplumsal Kurtulu§ Dergisi 
Genel Yayın Yönetmeni /lhan Akalın'ın 

yaptığı savunmadan, "Kanun/ann Yerine 
Siyasal Değerlendirme Geçiyor" 

Sayın Yargıçlar, .. 
Savcı Yardımcısı Ulkü Coşkun'un karşısına çı

karıldım. Emniyet 1. Şube DAL grubundaki sor
gulamada yer verilmeyen suçlama ile karşılaş
tım. Yazı Işleri Müdürü olduğum, Toplumsal 
Kurtuluş dergisinin Haziran 1988 tarihli 12. sa
yısında yayımlanan 6 yazıda,n sorgum yapıldı. 
Ayrıca Savcı Yardımcısı Ulkü Coşkun, bana 

söylev verdi. Şunları söyledi: "Siz ticari şirket 
görünümünde, illegal faaliyetlerde bulunuyorsu
nuz. Bunu biliyorum. Bir gün kesin kamtlayaca
ğtm ve sizi mahkum edeceğim." 
Sayın Yargıçlar, .. 
Savcı Yardımcısı Ulkü Coşkun aynen bunları 

söyledi. Bu kadar da değil , öncesi ve devamı var. 
Devamı şöyle: "Bu işi önceden yaplim. Rızgari
ciler de sizin gibi şirket kunnuşlardt. Gizli örgüt 
olduklannm karanm çtkartttm ve Yargaaydan · 
onayla/tl m. Bir ktsmt şimdi yundtşmda. '' Bu söy
levi içinde Rızgari 'den ettirdiklerinin isimlerini 
de söyledi. Ben şimdi isimlerini hatırlamıyorum. 

Savunmadan, Yalçın Küçük: 
·~cısı Olanlara Yakınlığım Var" 

Değerli Yargıçlar, 
Biliyorsunuz, önünüzdeki iddianameye göre 

ben, yanlızca dergimizin. Toplumsal Kurtuluş~ 
un , sekizinci sayısında yurtdışında yayınlanan 
Kurdistan Press'te çıkan demecim in aktarılarak 
yayımlanması nedeniyle suçlanıyorum. Evimden 
alınıp DAL'a götürülmem bununla ilgili değildir. 

Yard!_mcısı Yüzba_şı Ülkü Coşkun ile DGM Ye
dek U yesi Al bay U nal Ozpınar'ın ortak bir şakası 
mı; bilmiyorum. Dosyayı inceledikten sonra bil
diğim şudur: Ben, Aziz Nesin'in yerine hapis ya
tıyorum. 

( .. . ) 
Kim Yargılanıyor: Kurdistan Press mi , Top

lumsal Kurtuluş mu? 
Dava dosyasının envanterini yapmayı sürdürü

yorum ve tamamlıyorum. Dava dosyamızda tam 
20 adet Kurdistan Press fotokopi sayfası var. 
Dava dosyasında bu kadar Toplumsal Kurtuluş 
sayfası yok. 

Bu sayfaların birisinin, daha doğrusu benim 
Kurdistan Press'te çıkan demecim ın fotokopisi
nin üzerine şunların yazılı olduğu görülüyor. 
"Kurdistan Press 15 günde bir çıkar. Rızgari 
örgütünün panileşmeden sonra çtkardığt yayın
dır.'' Bu kırık harflerle yazılmış tipik el yazısının 
Savcı Yardımcısı Ülkü Coşkun'a ait olduğunu sa
l).IYOrum. Daha doğrusu, bu yazın!n dosyadaki 
Ulkü Coşkun yazılarıyla yapqğım bır karşılaştır
ma sonucu Savcı Yardımcısı Ulkü Coşkun'un eli 
mahsulü olduğundan kuşku duymuyorum. 
Kuşku duymadığını bir nokta daha var: Savcı 

Yardımcısı Ulkü Coşkun , arkadaşım llhan Aka
lın'ı sorgularken bir ara s_orgu dışı ve yüksek sesli 
konuşmalar da yapıyor. ll han Akalın arkadaşım , 
mahkeminiz tutanaklarına geçirdi. 
Kuşkusuz söylenenler için size tanık ve yazılı 

belge sunamayız; imkanım ız yok. Ancak buna da 
çok fazla önem vermediğimizi belirtmek duru
mundayım . Çünkü bizler, sözüne güvenilir kişi
leriz . Sözüme mahkemenizin de güvenmesi ge
rektiğini düşünüyo.ı:um. 
Savcı Yardımcısı Ulkü Coşkun , Rızgari uzmanı 

olduğunu ve Rızgari'yi gizli örgütten mahkum 
ettidiğini söylüyor. Eninde sonunda bizi de mah
kum ettireceğini haber ver,iyor. 
Arıcak Savcı Yardımcısı Ulkü Coşkun'un bu ha

beri bize, ancak Kurdistan Press ile Rızgari 
arasındaki ilişki ile ilgili bilgiyi ise seçtiği bilirki-
şiye verdiği kesindir. .. 

DGM Savcı Yardımcısı Yüzbaşı Ulkü Coşkun, 
Toplumsal Kurtuluş için seçtiği bilirkişisine, 
daha önce gizli örgütten mahkum ettirmekle . 
övündüğü Rızgari örgütünün yayın organı oldu-

ğunu belirterek yirmi sayfa Kurdistan Press ya
zısı havale ediyor. 
Mantığının. çok basit olduğu görülüyor: Savcı 

Yardımcısı Ulkü Coşkun, Kurdistan Press'te ya
yımlanan yazılarda suç bulan bir bilirkişi raporu 
sağlayabildiği takdirde bizleri de mahkum ettire
bileceğine inanıyor. Basit mantığı budur. 

Bilirkişi Raporu 

aa. Kurdistan Press : Bu gazete, Kürtçe olduğu 
sanılan yazılar, Türkçe yazılar, eski harflerle ya
zılmış yazıları ihtiva etmektedir. Gazetede yer 
alan 'Kün halkt hayatının her alanında tehdit ve 
tasallut altındadtr : 'Künlerin bağımsızlık müca
delesini desteklemek insamm diyen herkesin gö
revidir- kendi kaderini ta vi n Kün halkının hakkı - / 
dır: 'Kürdistan 'a yönelik stratejiler ve politika
lar: 'Kırro: 'Kürdistan cephesir_ıin önemi ve 
geleceği', 'Belge ... belge: 'Iyi kilspanyol Deği
liz', başlıklı yazılar yukarıdaki ölçüler içinde de
ğerlendirildiğinde, TCK'nun 142/3 maddesinin 
ihlalini vücut verirler, çünkü bu yazılarda Türki
ye'deki biretnik grubun ekonomik, sosyal, huku-
ki sorunları dile getirilmemiş, tersine bir halkın , 
bir ulusun , bir milletin varlığı vurgulanrnış, Türk 
devletinin bu halk üzerindeki zulmüne son veril
mesi ; bir Kürt devletinin kurulması, Kürt özel 
devletinin ihdası düşünceleri savunulmuş, Türk 
devletinin Kürtler üzerinde baskıcı unsur olduğu 
ileri sürülmüş, böylece 142/3. maddesi anlamın-
da milli duygular zaafa uğratılmak suretiyle veya 
yok edilmek istenmiştir. 

Yalçın Küçük: "Ben ve Arkadaşlanm 
Kurdistan Press 'i Çıkıırmıyoruz!" 

Değerli Yargıçlar, 
Yarsayalım ki buradaki suçlamalar doğru ve 

haklıdır. Peki bize ne? Peki bunlar bu dava dosya
sında ne arıyorlar? 
Değerli Kurul, ben , yayımlandığını ancak ha

zırlanan dosyayı hapishanede incelerken öğren
diğim yazılardan neden sorumlu olayım? " Kür
distan 'a Yönelik Stratejiler ve Politikalar " ince
lemesini Kürşat İstanbullu yazmış ve Kurdistan 
Press'te yayımlanrnış; Peki bana ne? Ben ve arka
daşlarım Kurdistan Pressi çıkarmıyoruz. 
( ... ) .. 

DGM Savcı Yardımcısı Ulkü Coşkun , bizlere 
ve bu arada bana gizli örgüt yakıştırmada bir tür
lü karar veremiyor ve bu kararsızlıkla beni PKK 
ile suçlayınca Rızgari 'yi unutuyor veya Rızgari 
ile suçlayınca PKKyı hatırlamıyor. 

Sonunda Rızgari'de karar veriyor. Posta ile gel
diğini herkesin bildiği ve benden başkalarının da 
demecinin yayımlandığı Kurdistan Press'in 
Türkiye'ye "gizlice" sokulduğunu da iddia ettik
ten sonra hakkımda bir bilirkişi raporu bulundu
ğunu ileri sürüyor. Ancak daha öncede ifade et
tim. Ben gizli örgütle ve PKK ıle bağlantılı ol
makla suçlamada fazla zaman kaybettiği için 
Aziz Nesin'in Kurdistan Press'te çıkan konuş
masını suçlayan bilirkişi raporunu bana yükle
mekten kaçınmıyor. 

*** 

Görüldüğü gibi Toplumsal Kurtuluş'un yargı
lanması , neredeyse Kurdistan Press'in yargılan
masına dönüştürülmek isteniyor. Ancak, duru
mun çarpıklığı da tek tek her "sanık" tarafından 
bütün boyutları ile ortaya seriliyor.. Kürt sorunu
nun şu ya da bu nedenle Türkiye'de tartışma gün
deminde olduğu bu süreçte "Toplumsal Kurtu
luş'un Kürt Davası" ibretle o kurunası gereken 
belgeler veriyor.. 

D 

( . .. ) 
Akla son derece ters bir uygulamayla 1988 Şu

bat sayımız 1988 yılı Nisan ayında toplatılıyor. 
Benim Kurdistan Press'te çıkan demecim bu sa
yıda aktarılıyor. DGM Savcılığı bunda suç gör
müyor. Aynı sayıda yirıe Kurdistan Press'ten ak
tarılan Aziz Nesin'in lsveç'te verdiği bir koferans 
ve Kurdistan Press muhabiriyle yaptığı tartış
mada suç görülüyor. Daha açık yazıyorum: Dos
yaya göre ben gözaltına alınıncaya kadar, ben de
ğil Aziz Nesin suçlanıyor. 

TOPLlilVISAL Kl 

b~.t~lik. Değerli Yargıçlar, bilirkişi "şeklinde 
bevanlar ı •e karştitk/i konuşmalar" diyor; ben, 
İs~eç'e gitmedim ki, bunlar bana ait olsunlar. 
Aziz Bey gitti; konferans verdi ve Kurdistan 
Press muhabiriyle tanıştı. Bunlar Kurdistan 
Press'te yayımiandı ve Toplumsal Kurtuluş'ta 
aktarılarak yayımlandı. 
İşte ben sorgumda, bu iddianameyi ve dosyayı 

incelerken bunun için gülüyordum. M izah yazarı 
Aziz Nesin' in mi bir nıizahı, yoksa DGM Savcı 
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"YILMAZ GUNEY'IN ANlTlNA KATIL!" 
ANK • Paris 

O O "Türkiye'de işkenceler, insan hak
ları ihlalleri ve zindanlardaki zulüm tüm 
şiddetiyle devam ederken; ve ayrıca Kür
distan'daki asimilasyon ve jenosit politi
kaları doğrultusunda Kürt ulusu en te
mel demokratik hak ve özgürlüklerden 
mahrum bırakılmışken; Yılmaz'ın meza
rının Türkiye'ye nakli söz konusu ola
maz. Bundan sözetmek ise, Yılmaz Gü
ney'in mücadelesine bir haksızlık olur." 

9 Eylül 1984 tarihinde yakalandığı aman
sız hastalığa yenilerek 47 yaşında ölen dev
rimci sinema ustası Yılmaz Güney'in meza
rının Türkiye'ye nakliyle ilgili tartışmalar 
sürerken, Güney'in eşi Fatoş Güney yaptığı 
açıklamada, Yılmaz Güney'in Türkiye'de 
karşı çıktığı köktenci değişiklikler olmadan 
Yılmaz'ın mezarının Türkiye'ye taşınması
nın söz konusu olamayacağını belirtti. Fatoş 
Güney, 12 Eylül rejiminin Yılmaz Güney'e 
ait 104 filmi "yakıp-yok" ettiğini, fakat Yıl
maz Güney'i Türkiye'nin ve Kürdistan'ın 
gündeminden çıkaramarlığını söz konusu 
yazılı metinde açıkladı. 

Fatoş Güney yap
tığı açıklamada, 
Yılmaz Güney'in 
sanatçı ve militan 
kişiliğini mücadele
siyle simgeleyen bir 
anıtın yapılması 
doğrultusunda çağ
rıda bulundu. Söz
konusu düşüncenin 
çok önceleri karar
laştırıldığını, fakat 
maddi şartların ye
tersiz olmasından 
dolayı bu güne ka
dar sürüncemede 
kaldığını vurguladı. 
Açıklamada anıt 

yapınuna maddi 
katkıda bulunmak 
amacıyla 21 Ocak 
1990 günü Paris'te 
bir gecenin organi
ze edildiği, gecenin tüm gelirinin Yılmaz 
GüneyAnıtı 'nın yapımında kullanılacağı be
lirtildi. 

Özellikle, Türkiye'de belli çevrelerin Yıl-

Ş1ho iyigüven'in cenaze töreni Londra'da yapildl 

iYiGÜVEN OLAYI BAKAN'IN 
iSTAFASINA YOL AÇTI! 

O O Şıho iyigüven'in cenaze töreni 
28 Ekim Cumartesi günü 4 bin kişinin 
katılımı ile Londra'da yapıldı. 

O O Kürt örgütleri, Ş ı ho iyigüven ola
yının soruml~larının, başta Ingiliz hü
kümeti ve Içişleri Bakanı Douglas 
Hurd olduğunu belirtarı açıklamalar
da bulundular. Şıho Iyigüven olayı 
çevresinde ol.uşan kamuoyu baskısı
nın sonucu, Içişleri Bakanı Douglas 
Hurd 27 Ekim günü görevinden istifa 
etti. 

ANK • Londra 
5 Ekim 1989 günü, İngiliz hükümetinin 

sınır dışı etme kararını protesto ederek, 
~apatıldığı hücrede kendini yakan Şıho 
Iyigüven'in cenaze töreni 28 Ekim Cu
martesi günü Londra'da yapıldı. Aynı 
olaydan ağır yaralı olamk kurtulan Do
ğan Arslan'ın sağlık durumu ise hala cid
diyetini korumakta. 
. 28 Ekim Cumartesi günü yapılan Şıho 
~yigüven'in cenaze törenine Kürt, Türk, 
Ingiliz ve yabancılardan oluşan yaklaşık 
4 bin kişi li~\ bir kitle katıldı. Kürt baym
ğına sarılı Iyigüven'in naşı, 20 km.'lik 
bir yürüyüşten sonra, Başbalqınlık biJla
sı önüne getirildi. Aralarında Ingiliz Işçi 
Partisi ıpilletvekillerinden Je_remy 
Corbyn, Ingiliz Parlamentosu Insan 
Hakları Komisyonu sorumlularından 
Lord Avebury, Kilise görevlileri ve Ce
naze Tertip Komitesi'nden 3 Kürdün de 
bulunduğu bir heyet, Şıho İyigüven ola-

yını protesto eden bir metni ve siyah çe
Iengi Başbakanlığa bıraktılar. Siyah çe
lengin Başbakanlığa bırakılması ve bu
nun. görevliler tarafından kabul edilme
si, Ingiliz tarihinde ilk kez görülen bir 
olay oldu. Heyet, daha sonra bir basın 
toplantısı düzenledi. Basın toplantısına 
sözcülük yapan Jeremy Corbyn, Başba
kanlığa verdikleri protesto metninin bir 
örneğini de basın mensuplarına. dağıttı. 

Bu arada Kürt örgiitle~i, Şıho Iyigüven 
olayının sorumlarının, Ingiliz hükümeti 
ve Içişleri Bakanı Douglas Hurd'un he
sap vermesini isteyen bildirileri basma 
ve kamuoyuna. dağıttılar. Bu gelişmeler 
olurken, Şıho Iyigüven olayı Ingiliz hü
kümeti içinde de tartışmalara neden ol
du. İçişleri Bakanı Douglas Hurd, Tl 
Ekim günü görevinden iştifa ettiğini 
açıkladı. 

25 bin türkçe-ingilizce bildirinin dağı
tıldığı, 5 bin mektubun çeşitli sendika, 
Parti, siyah örgütlere, demokratik kuru
luşlara gönderildiği ve 2 bin afişin yapıl
dığı protesto eyle~leriyle ilgili çalışma
lar, yeni bir Şıho Iyigüven olayının tek
rardan r .. cydana gelmemesi için devam 
etmekte. Ote yandan cenaze töreninin 
örgütlef1!11esi esnasında Tevger ve Kür
distan Işçi Derneği'nin takındıkları 
olumsuz tavır, diğer grupların eleştirile
rine yol açtı. 

Şeyhmus MERGE 

Uibnan'da yeni dönem! 
0 0 5 Kasım'da toplanan Lübnan Parlamen
tosu yeni Cumhurbaşkanını seçerek, Arap 
Barış Planı'nı onayladı. 
5 Kasım Pazar günü toplanan Lübnan Parla

mentosu 64 yaşındaki hıristiyan asıllı Rene Mu
awwad'ı Cumhurbaşkanı seçti. Muawwad'ın, 
Sı.ıriye yanlısı bir politikacı olduğu biliniyor. 
Lübnan Parlamentosu, ayrıca Arap Birliği 'nin 
önerdiği Barış Planı 'nı da onayladı. Barış Planı, 
Lübnan'da 14 yıldır süren iç savaş ve buhrana son 
vermeyi öngönnekte. 

Maroni hıristiyan olan Emin Cemayil, istifasın
dan sonra, yerine geçecek birini tayin etmemiş, 
böylelikle cumhurbaşkanlığı koltuğu boş kalmış
tı. Bunu sırasıyla iki hükümetin (hİristiyan ve 
müslüman) kurulduğu Lübnan'da, şiddetli bir iç 

savaş izlemişti . 

Kendisini hıristiyanların lideri olarak atayan ve 
hıristiyan hükümetin Başbakanı olan General 
Michel Aoun, 5 Kasım pazar günü yaptığı açıkla
mada, ''Muawwad'ın Cum~l}rbaşkanlığı 'nın'' 
yasadışı olduğunu iddia etti. Ote yandan müslü
man hükümetin Başbakanı olan Selim Hoss ise, 
yeni seçilen Cumhurbaşkanı Muawwad'ı kabul 
ettiğini ve istifa dilekçesini kendisine vereceğini 
açıkladı. Suriye Cumhurbaşkanı Hafız Esat da, 
yeni Cumhurbaşkanı'nı tebrik etti. 

Lübnan Parlamentosu, Suriye denetimindeki 
Kuzey Lübnan'da, 30'u Paris'ten gelen ve bölge
de bulunan Tl parlamento üyesi ile, yani çoğun
lukla toplandı. Muawwad'ın, Lübnan'da güvenli
ği sağlamada başarılı olacağı beklenmekte. 
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maz Güney'in mezarı
nın Türkiye'ye nakli 
yönünde çalışmalar 
yaptıklarını, bunun ise, 
Yılmaz'ı yasaklayan 
zihniyete istediği tür
den ve sessizce teslim 
olma anlamını taşıyan 
bir onaylama olduğunu 
belirten Fatoş Güney: 
"Tüm ilerici, devrimci 
ve yurtsever çevrelerle 
en geniş birlik zeminle
rinde demokratik işbir
liği anlayışı ve arayışı 
içinde, Yılmaz Güney~ 
le özgürlük mücadele, 
sini yükse/tmeye çalış
tığımız bu kesitte; kimi 
çevreler de Yılmaz Gü
ney 'in mezarının Türki
ye'ye nakli konusuna 
yoğunlaşmaktadırlar. 

Bu konuda yeri gelmişken şunu belirteyim: 
Türkiye'de işkence/er, insan hakları ihlalleri 
ve zırukınlardaki zulüm tüm şiddeti ile de
vam ederken; ve ayrıca Kürdistan 'daki asi-

milasyon ve jenosit politikaları doğrultu
surukı Kürt ulusu en temel demokratik hak 
ve özgürlüklerden mahrum bırakılmışken; 
Yılmaz 'ın mezarının Türkiye'ye nakli söz ko
nusu olamaz ... Yılmaz .Güney, Türkiye'yi, 
karşı çıktığı şartlarda köktenci değişiklikler 
olmadan, kesin kes dönmeme kararı ile ter
ketmişti. Bu şartlarda köktenci değişiklikler 
olmadan, Yılmaz 'ın mezarının Türkiye'ye 
taşınması kendisinin anısına ve mücadelesi
ne büyük bir haksızlık olur... Yılmaz 'm, 
Türkiye'deki filmlerine ilişkin yasaklar de
vam ederken, O 'nun Türkiye 'ye nakli fikri, 
Yılmaz 'ı 'yasak 'lı yan zihniyete istediği tür
den ve sessizce teslim olmaktan başkaca ne 
gibi bir anlam taşıyabilir ki?" dedi. 
Anıtın yapımıyla ilgili etkinliklerio hiç bir 

çevreye angaje olmadan, tüm ilerici, dev
rimci örgüt ve kişilerin katkılarına açık ol
duğunu belirten Fatoş Güney, bu etkinlik
lerden birinin de Türkiye'de gerçekleştirile
ceğini açıkladı. Türkiye'de çeşitli çevrelerle 
yapılan temaslar sonucu anıt için bir yarış
manın düzenleneceğini, yarışmaya ünlü 
heykeltraş, mimar ve sanatçılardan oluşan 
bir jürinin de katılacağını belirtti. 

000 

Türk sosyalistleri tariiŞIVUr 
ANK • Stockholm 

Bir süreden beri Avrupa'da yaşayan Türk 
sosyalistlerinin sürdürdükleri "karşılıklı 
bilgi ve görüş alışverişini '' amaçlayan tar
tışmalı toplantıların dördüncüsü, 17-18-19 
Kasım 1989 tarihlerinde Almanya'da ger
çekleşecek. 

29-30 Eylül ı Ekim tarihlerinde Frank
furt'ta ''Türkiye ve Türkiye Kürdistanı 'nda 
Politik Mücadelenin Hedefleri' 'ni tartışan, 
bir çok değişik eğilimden sosyalist, önü
müzdeki gunlerde yapılacak toplantıda 
"Nasıl Bir Parti Anlayışı?" konusunu tartı
şacaklar. 
Yapılacak toplantı ile ilgili ''_Yurtdışındaki 

Sosyalist/ere" Oya Baydar, Ilkay Demir, 
Engin Erkiner, Ahmet Kaçmaz , Veysi Sarı
sözen, Orhan Silier, Server Tanilli ve Bülent 
Uluer'in imzalarını taşıyan yeni bir çağrı ya
pılarak, yapılacak toplantının 1989 Temmu
zun'da Türkiye'de ''Sosyalist/ere Çağrı'' ile 
başlayan ve sürdürülen toplantılara paralel 
yürütüleceği belirtiliyor. 
Bilindiği gibi Temmuz ayında Çağatay 

Anadol, Halil Berktay, Korkut Boratav, Oral 
Çalışlar, Metin Çulhanoğlu, Necmi Demir, 
Gencay Gürsoy, Saim Koç, Ertuğrul Kürk
çü, Celal Polat, Sezai Sar!oğlu, Nail Satıl
gan, Mehmet Emin Sert, Iskender Savaşır, 
Gülnur Savran, Saruhan Okur, Şadi Ozansu 

bir deklerasyon yayınlayarak biraraya gelip, 
Türkiye'de sosyalizmin genel sorunları üze
rine bir tartışma platformu oluşturmuşlardı. 

Almanya toplantısı ile ilgili yapılan son 
çağrıda ': .. görüş alışverişi ve ortak çalışma 
sürecinin bir çok naktada, varolan farklılık
ları aza/tabi/eceği, bunun sağlanamadığı 
durumlarda çeşitli görüş/ere açıklık ve be
lirlilik getiri/eceği, böylece daha geniş bir 
anlayış ve güven ortamına yardımcı 
olunabileceği '' düşüncesinde ol unduğu be
lirtilerek, bu amaçla ''başta bir süredir top
lanarak dünyada ve Türkiye'de sosyalizmin 
genel sorunlarını tartışan arkadaşlarımız 
olmak üzere, Batı Avrupa 'daki Türkiyeli sos
yalistleri, sosyalist hareketin geçmişini ve 
bugününü, birlik düzeyleri ve birlik imkan
ları bakımından değerlendirmek üzere" bi
raraya gelmeye çağırıyoruz deniliyor. 

Türk sosyalistlerinin Türkiye'de ve Avru
pa'da başlattıkları ve hemen hemen bütün 
farklı eğilimlerden örgütlü ve örgütsüz sos
yalistlerin katıldığı toplantılardan nasıl bir 
sonuç çıkaçağı merak konusu . Ancak top
lantılar hiç bir somut sonuca vararnasa da 
grup fanatizmiyle malül olan Türk solu'nun 
farklı eğilimlerinin biraraya gelip ortak so
runlarını tartışabilme olgunluğuna varmala
rı bile olumlu bir adım olarak değerlendi
rilmekte. 

Yunanistan'da yeni seçim 
O O Yunanistan'da 5 Kasım pazar günü 
yapılan genel seçimlerde hükümet kur
mak için hiç bir parti gerekli çoğunluğu 
sağlayamadı. 

5 Kasım'da Yunanistan'da yapılan son ge
nel seçimde, seçime katılan parltierden hiç 
biri hükümet kurmak için parlamentoda ge
rekli çoğunluğu elde edemediğinden, ülke 
yeni bir politik bunalımm içine girdi . Bilin
diği gibi son genel seçimde PASOK gerile
miş, sonuçta Komünistler Birliği ile Yeni 
Demokrasi Partisi arasında yapılan pazar
lıklar sonucu, geçici bir hükümet ku
rulmuştu . 

Geçici Hükümet, gündemine göre, eski 
başbakan Papandreu dönemindeki ''rüş
vet'; ''yasadışı telefon din/enilmesi '' ve 
'' Koskotas olayı ''na lişkin özel bir mahke
me oluşturulacak ve erken seçime gidi
lecekti. 
5 Kasım'da yapılan seçimde önde giden 

Mitsotakis'in Yeni Demokrasi Partisi'ni, ye
niden toparlanmışa benzeyen Papandreuc 
nun PASOK'u izledi. Komünistler Birliği 

ise, geriledi. Gözlemciler komünistlerin ge
rilemesini muhafazakar Yeni Demokrasi 
Partisi ile kurduğu hükümet ortaklığına bağ
lıyorlar. 

Yeni Demokrasi Partisi'nin 148 sandalye, 
PASOK'un 128, Komünistlerin 2ı, Yeşille
rio ı ve Kuzey Yunanistan'da çoğunlukla 
Türk ve müslümanların desteklediği bağım
sız bir adayın seçildiği son genel seçimler, 
yeni bir politik krizi gündeme getirdi . 

Yeniden seçime gidilecek mi? Hükümeti 
kurmalda görevlendirilecek partiler ı5ı 
sandalye çıkarıp hükümet kurabilecekler 
mi? Bu sorulara açık cevapların halen veri
lemediği Yunanistan'da, Yeni Demokrasi 
Partisi'nde Mitsotakis'in yerine daha genç, 
dinamik, güvenilir ve sempatik bir sima 
aranmaya başlandı. 
Bazı politik gözlemcilere göre, PASOK 

128, Komünistler Birliği 2ı, Yeşiller ı, ı Ba
ğımsız toplam ı5ı, sandalyelik bir formül 
hükümet kurmak için yeterli görülüyor. Bu
nun uygulama şansı ise, PASOK'la Komü
nistler Birliği'nin anlaşmasına bağlı. 

000 
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MARDiN, DiYARBAKlR VE MUŞ MÜLTECi KAMPLARlNDA SON DURUM 

Mülteciler k1şa çaresiz giriyor 
D D Türkiye'deki mülteci kamplarında 
40 bin insan çürüyor. 100 bin kişinin 
Saddam rejiminin kurtanimış bölgelere 
yönelik kimyasal saldırılarından kurtula
rak, Türkiye'ye sığınmalarının üzerinden 
bir yıl geçmesine rağmen, TC. hala bu 
insanların statüsünü belirlemernekte di
reniyor. 

D D Diyarbakır, Muş ve Mardin
Kızıltepe kamplarına kapatılan mülteci
lerin sayısı bu sonbahar 40 bin kişinin al
tına düştü . Bütün yaz boyunca mülteci
lere lrak'a dönmeleri için yoğun baskılar 
yapıldı . Ve binlerce mülteci lrak'a dön
mek zorunda kaldı. 

ANK • Muş, Diyarbakir, Mardin 
Muş kampında yetkililer, toplu halde 

Irak'a dönmelerini sağlamak için, mülteci
ler üzerindeki baskıları yoğunlaştırarak, ka
mpa giriş çıkışları yasakladılar. Bu amaçla 
kampa verilen gıda maddeleri de bir baskı 
aracı olarak kullanılarak, Ekim ayı içinde 
üç hafta mültecilere yiyecek maddesi olarak 
sadece ekmek ve bulgur verildi . 

Mardin kampında mültecilerin Irak'a tele
fon açmaları yasaklandı. Yetkililer bu konu
daki itiraz başvurularını; "frak'ta işin varsa 
git orada hal/et'' diyerek, geri çevirdiler. 
Bu ve benzeri baskıların sonucu yaz ve son
bahar boyunca yaklaşık 5 bin kişi kampları 
terkederek, Irak'a döndü. Bunun yanında 
bir çok aile de artık çareyi gizli olarak 
kamplardan kaçmakta arıyor. Ekim ayında 
Kızıltepe kampından kaçan 5 aile Beytüşşe
bap'a kadar varmayı başardı. Orada yakala
nan aileler tekrar. geri gönderildi. Bazı aile
ler de Ankara ve Istanbul 'a ulaşmayı başara
rak, oradan yurtdışına çıkabilmek için 
kaçakçı şebekelerinin ellerine düştüler . 

Birleşmiş Milletler Mül
teciler Yüksek Komiserli
ği Ankara'ya kadar gelen 
mültecilere sahip çıkmayı 
reddetti . 
Kış şartlarının yaşandığı 

bölgede her üç kamptaki 
son durum şöyle: 
Mardin: Mülteciler hala 

tamamen elverişsiz çadır
larda kalmaktalar. Alman 
hükümı:;tinin yaptığı 1.5 
Milyon Mark bağış ile 
mültecilere Ekim ayı için
de çadır alacağını resmen 
açıklayan Kızıl Ay'ın ça
dırları halen Mardin'e var
mış değil. 

Mardin kampında yaz ay
larında tifo salgını karşı 
sında yetkililer hiç bir özel 
tedbir almayarak, ölüınie
rin adeta artmasına yol 
verdiler. Ayrıca, kampa 
verilen gıda maddeleri de 
kısıtlanmış durumda. 
Mardin'li bir esnaf; ·'Eli- Muş Mü.~teci Kampmdaki üç muhacır mezarllğmdan biri. Mezarm başmda elle yap1lm1ş san, kırmlZI, yeşil 
mizdefl geldiğince onlara renkli Kurt bayraği sallamyor... Foto; ANK 
bedava sebze veriyoruz." diyor. Kamp sa- faaliyetlerin hemen hemen tümü idarenin talepleri; artık Avrupa ülkelerinin kendileri
kinlerinin artık Kızıltepe'de şehre çıkmaları kontrolü altında. Dışarıdan yardım kabul et- ni kabul etmesi yönünde. Mülteciler: 
yasak. Kızıltepe halkıyla kaynaşmalarını rnek bile imkansız hale geldi . Yardım etmek "Türkiye ve Irak olmasın, onun dışında her 
engellemek için, mültecilerin alış- isteyenler sürekli takip altında tutuluyor. ülkeye gideriz.'' diyorlar. Diyarbakır Kamp 
verişlerini Mardin'de yapmaları daha uygun Mülteciler Eylül ayında, geçen yıl kendile- Komitesi'nin diğer bir üyesi ise, "Biz hep 
görülmüş bulunuyor. rine yapılım yardım eşyalarını (halı, kilim Kürdistan 'da kalmakta ısrar ettik. Ama bu-

Kampta bulunan doktorlardan biri: ''fuzın vb.) satmak zorunda kaldılar. rada ölmenin veya işbirlikçi olmanın dışın-
tifodan zayıf düşen insan/ann, bu kışı nasıl Diyarbakır: Diyarbakır'da mülteciler di- da hiçbir yolumuz kalmadı.'' diyor. 
geçirebileceklerini bilemiyorum'' diyor. renişle elde ettikleri haklardan yarar lana- Kamplarda durum vehametini korurken, 
Muş: En büyük baskılar Muş kampında rak, daha serbest hareket etme imkanına sa- Ağustos ayından bu yana Bulgaristan'dan 

uygulanıyor. Bu kampta ~ültecilerin seçtiği hip ler. Birçok mülteci Diyarbakır ve çevre gelen Türk asıllı göçmenlerin bir kısmı Kür
Karnp Komitesi, Kamp Idaresi tarafından ilçelerde işportacılık yaparak, para kazan- distan'ın çeşitli bölgelerine yerleştirildi. 
feshedilerek, yerine idare ile çalışan iş bir- maya çalışıyor. Ancak bu da Ekim ayı sqnla- Ekim ayı sonlarında Bulgar göçmenlerin
likçi bir komite kuruldu. Şu anda kamptaki rında yasaklandı. den 500 kişi Van'a, bin kişi de Urfa'ya yer-

.-------------------------------. Çocukları için okul açmayı düşünen mü!- Jeştirildi. Elazığ, Bingöl ve Erzincan illeri-

GÜNEY KÜRDiSTAN 

Peşmerge Irak saldirdaml pikiiriiii 
ANK • Stockholm 

Irak-İran arasmda sağlanan ateşkesten 
ve Irak'ın kurtanimış Kürdistan toprak
larına karşı gerçeldeştirdiği geniş çaplı 
saldırılardan sonra, sabit karargahlarını 
terketmek zorunda kalan peşmerge güç
leri, bir yıllık partizan savaşından sonra, 
yeniden Güney Kürdistan toprakları üze
rinde sabit kararg~h kurmayı başararak, 
silahlı mücadeleyi sürdürüyor. 

Kürdistan Cephesi önderligi altında sa
vaşan peşmerge güçleri, Irak ordusunun 
Ekim ve ~sım aylarında Kaledız yakın
larında, Iran-Irak hudut bölgesindeki 
peşmerge karargahiarına yaptığı saldırı
ları başarılı bir şekilde geri püskürttü. 

Sader, Çakuş ve Sarkeş dağlarındaki 
peşmerge üslerine karşı 2 Ekim tarihin
de ilk saldırıyı başlatan Irak ordusunun 
bu saldırısı peşmerge güçleri tarafından 
geri püskürtüldü. 3 Ekim günü üç ayrı 
saldırı düzenleyen ve her biri birkaç saat 
devam eden saldırılarda, Irak birlikleri 
20 kayıp vererek geri çekilmek zorunda 
kaldı. Yine Irak birliklerinin 4-10 Ekim 
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tarihlerinde gerçekleştirdiği bütün sal
dırıların geri püskürtülmesi üzerine, · 
Irak birlikleri Bağdat'tan getirilen takvi
yelerk saldırılarını Siirdürdü. 18 Ekim 
günü gerçekleştirilen Irak saldırısı Kür
distan Cephesi peşmergelerinin başarılı 
direnişleri sonucu çok kısa bir sürede 
kırıldı. 
111\~ birliklerine 21 Ekim günü Aliya 

Reş'te gerçekle~tirdiği saldırılarda da 
büyük kayıplar verdirilmesi üzerine, 
Irak ordusu bu kez 25 Ekim 1 Kasım ta
rihleri arasında 9 büyük saldırı gerçek
leştirdi. Her saldırıda onlarca yaralı ve 
kayıp vererek, geri çekilmek zoru~da 
kalan Irak birliklerinin kayıpları arasın
da Albay Muhammed Ali de bulu
nuyordu. 
YNK 3 Kasım tarinde yaptığı açılda

mada, Irak ordusunun Kaledız bölgesin
de gerçekleştirdiği onlarca büyük saldı
rının, bir kez daha Irak'ın konvensiyonel 
silahlarla peşmerge güçlerini yenemeye
ceğini gösterdiğini vurguladı. 

tecilerin, Diyarbakır halkı arasında defter ne yerleştirilmeleri için de hazırlıklar de
kalem toplama girişimi de yine idare tara- vam ediyor. Kürdistan'ın çeşitli 
fından engellendi. bölgelerinde konutlara yerleştirilen Bulgar 
Kamp Komitesi'nin bir sözcüsüne göre, göçmenleri, ''Biz burada kalmak istemiyo-

1C hükümeti, mültecilerin perişan duru- ruz. Bu insanların dillerinden anlamıyo
rnundan faydalanıp, kendilerine cazip mik- ruz. "diyerek, rahatsızlıklarını dile getiri
tarlarda para tekliflerinde bulunarak, koru- yorlar. 
cu yapma girişiminde bulundu. Diyarbakır Kürt mültecilere esir hayatı yaşatan 1C, ay
Kampı sözcüsü 1C'nin bu planına karşı ken- nı dönemde Ceylanpınar'da 103 Afganlı 
di tavırlarını şöyle dile getirdi: mülteci aileye ev ve arazi tapusu verdi. 

• 'Biz buna karşıyız. Tarihte birçok kez Yukarıda belirtilen imkanları mülteci! ere 
Kürtler birbirlerine düşürüldü. Onların he- sağlama olanağına sahip olan 1C, kamplar
sabını pahalı ödedik. Artık biz asla kardeş dan kaçıp, kendi başlarının çaresine bak
kavgasına katılmayacağız. Bu konuyu Me- mak isteyen Kürt mültecileri geri çevirir
sur Barzani ile de telefonda görüştük. O da ken, esas amacını da oldukça açık bir şekil
kesinlikle böyle bir oyuna karşı olduğunu ve de ortaya koymuş oluyor: 1C Kürt 
duyarlı olmamız gerektiğini belirtti." mültecilerle ilgili bir çözüm bulmak niye

Siyasi ve örgütlü insanların tavrı bu konu- tinde değil. Irak'a geri dönmeyenierin yavaş 
da net olmakla birlikte, kamplarda durumu yavaş ölümlerine yol açan koşulları sürdür
günden güne daha da vahirnleşen onbinlerce mekte kararlı. Başlamakta olıin kış şartları 
insan arasından işbirlikçi çıkması ihtimali ise, 1C'nin bu planını gerçekleştirmede en 
de yok değil. büyük kolaylığı sağlayacak öge. 

Her üç kampta yaşayan mültecilerin ortak DDD 

Cezaevlerinde belirsizlik 
Aydın Cezaevinde 52 günlük direnişten sonra tutuklularla yapılan anlaşmaya iderece uyul

maması, Cezaevi idaresi ile tutuklular arasında yeni gerginliklere yol açtı. Anlaşma madde
lerine istediği zaman uyan, istediğinde uymayan Cezaevi idaresinin 29 Ekim günü yapılan 
açık görüşte içeriye yiyecek maddesi almaması gerginliği daha da arttırdı. 

Daha önce yapılan açık görüşlerde ziyaretçilerio getirdikleri eşya ve yiyecek maddelerini 
kabul eden cezaevi idaresinin son tutumu karşısında tutuklular, görüşe çıkmayarak, olayı 
protesto ettiler. Tutuklu yakınları adına 5 kişilik bir heyetin Savcı ve Valilğe yaptıkları başvu
ru ·'Bizim elimizde hiçbir yetki yok. Tamamen Bakanlığın emrini u yguluyoruz.'' geleneksel 
cevabıyla geri çevrildi. Çoğunlukla Kürt politik tutukluların bulunduğu cezaevine Kürdis
tan'dan ziyarete gelen yakınları 28-29 Ekim günleri cezaevi kapısında beklemelerine rağ
men, tutuklularla görüşemeden, çok kısa süreli bir kaP.alı görüşten sonra geri dönmek zo
runda kaldılar. Getirdikleri yiyecek maddelerini Aydın IHD'ne bırakan tutuklu yakınlarının 
ol.l;lyı protesto etmek için yaptıkları yürüyüş polis tarafından engellemdi. 

Ote yandan, Dursun Karataş ve Bedri Yağan'ın kaçışı bahane edilerek, Sağınalcılar Cezae
vi idaresinin askerlere devredilmesi tutuklular tarafından tepkiyle karşılandı. Tutuklular 
baskıların devam etmesi halinde yeni direnişiere geçebileceklerini yakınlarına ilettiler. 
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Soldan sağa: Hilmi Ali Şerif, ibrahim Ahmed, Aziz Şemdini, Celal talabani (Tahran 1 1965) Foto; ANK • Arşiv 
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"Sesimizi vurtd1ş1na duvuram1vonluk" 

D Bu ne konferansı idi? 
DO "Kürt Konferansı" idi. 
Bu konuda bizden hiç bir 
şey sormamıştı. 

D Molla Mustafa yeni hü
kümet için bakanların liste
sini verdi mi? 
DO Evet listeyi verdi. Ka
bul etti. Henüz iş tamam
lanmamıştı. Molla Musta
fa'nın neden başka bir kon
ferans toplamak istediği ise 
ayrı bir konu. Çünkü parti 
konferansının seçimle ol
ması ve tabanın del.~ge seç
mesi gerekiyordu. Oneeden 
hiç haberdar edilmediğimiz 

-bu konferansa, Molla Mus
tafa gönderiği bir telgrafla 
bizim de birkaç kişiyle ka
tılmamızı istedi. Biz bu top
lantıya birçok kişinin katıla
cağını öğrendik. Molla 
Mustafa bu toplantıdan son
ra bir heyet oluşturup, Bağ
dat'a Kürtlerin taleplerini 
iletmeyi düşünüyordu. 

D Molla Mustafa bu konfe
ransa kimleri davet etmişti? 
DO Bazı Kürt şahsiyetleri
ni ve Kürt aşiretlerini davet 
etmişti. Bütün bunların dı
şında iyi birşey de yapmıştı; 
-ne yazık ki gerçekleşmedi, 
ne o ne de biz başaramadık
Kerkük'lü Kıfri'li Türk
men'ler bu toplantıya davet 
edilmişierdi ve bunların 
dostluğunu kazanmak 
önemliydi. Ne yazık ki 
olmadı. 

D Parti Palithüro 'sunu da-
. vet etmemiş miydi? 
DO Hayır. Polit Büro'yu 
davet etmemişti. Sadece iki
üç kişiyi davet etmişti. Bun
lardan biri de bendim. 
Ömer Dıbabe İran'a gitmişti 
o da o rdan geldi. Geldiğin-

de biz toplantıyı yapmı§tık. 
Bu toplantıya bazı Iran 
Kürtleri de katılmıştı. Bun
lar bizim durumumuzdan 
hoşn~t değillerdi. Biz o dö
nem Iran'dan yiyecek mad
desi almak zorundaydık. 
Kürdistan çok ciddi bir eko
nomik kuşatma altında idi. 
Bizim İran'dan yiyecek, er
zak getirmemjz gerekiyor
çlu ve onların (Iran Kürtleri) 
Iran askerleri ile olan çatış
maları işi tehlikeye soku
yordu. Bunun için onlar 
Molla Mustafa'nın yanına 
gelip, onun dostu olmuşlar
dı. Onlar da toplantıda hazır 
bulundular. Onlardan biri 
de şair Hejar idi. 
Toplantı yapıldı. Toplantı

da olanların çoğu partili idi. 
Diğer davetliler gelmemiş
lerdi. Toplantıda, çoğuulu
ğunu Molla Mustafa'nın 
seçtiği bir heyetin oluşturul
ması kararı alındı. Biz de 
heyet için 5-6 isim önerdik. 
Molla kabul ederse onlar da 
gidecekti. 

Heyet oluşturuldu, heyetin 
talepleri tespit edildi. Heyet 
sorumlusu da Celal Talaba
ni idi. Talabani, politbüro 
üyesi idi, ancak politbüro 
üyesi olmasının ötesinde, 
Molla Mustafa bizim de ko
nuşmalarımızı onaylayarak, 
onun gitmesini istedi. 

Heyet Bağdat'a gitti. Gö
rüşmeler oldukça uzadı. Bu 
konuda birçok kitap ve yazı 
yazıldığı için burada bahset
mek gerekmez sanırım. Bu 
görüşme 1963 yılında yapıl
dı. Toplantı, Mart sonunda 
oldu, Heyet de Mart sonun
da Bağdat'a gitti. Nisan'da 
görüşmeler yapıldı. 

O dönemler Cemal Abdul
nasır, BAAS ve Arap Ulu
salcılaq arasında Arap Bir
liği konusu gündemde idi. 
Cemal Abduluasır ile gö
rüşmek için Bağdat'tan Ka
hire'ye bir heyet gidecekti. 
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Celal Talabani de bu heyetle 
Kahire'ye gitti. Heyetin gi
diş gelişi oldukça zaman 
almıştı. 

O sıralarda, biz politbüro 
olarak BAAS Partisi'nin 
Kürdistan'a yönelik ani bir 
saldırı başlataeağı haberini 
aldık. Bu saldırı için 1 Hazi
ran günü tespit edilmiş ve 
belli birgüç bu saldırı için 
ayrılmıştı. 

D O sırada Kürt Heyeti 
&ğdat 'ta mıydı? 
DO Evet heyetimiz de Bağ
dat'ta idi. Hükümet heyeti 
ile gelen ve Bağdat'a dönen 
Salah Yusufı tutuklanmıştı. 
Bizim bu haberi aldığımız 
kaynak hiç tahmin edileme
yecek bir kaynaktı. Bu ha
beri o ummadığımız şahıs 
saldırının başlamasından 5 
gün önce bütün tehlikelerı 
göze alarak haberi bize 
ulaştırmıştı. 

Bunun üzerine biz Hükü
metin I Haziran'da Kürdis
tan'a saidıracağını haberini 
duyurduk. Hükümetin sal
dırısına karşı hazırlıklı 
olunmasını, savaşmak iste
yenlerin şehirleri terketme- . 
sini, hükümetin şehirlerde 
katliam yapmasına imkan 
verilmemesini istedik. Kuş
kusuz o zamanın hükümeti 
bu günkü gibi şehirlerde 
katliam yapmayı göze ala
mazdı. Ama biz yine de 
uyarıda bulunduk. Hükü
metin saldırı haberini bütün 
Kürdistan'a duyurduk, an
cak Revler'deki arkadaşla
rırnıza haber iletilemedi. 
Hükümet bizim saldırıdan 

haberdar olduğumuzu ve 
tedbir aldığımızı öğrendiği 
için, saldırıyı 7 Haziran'a 
erteleme kararı almış, an
cak bu kararını Revler'deki 
birliklerine ulaştıramamış
tı. Onun için sadece Rev
ler'de çatışma çıktı. Ayın 
?'sinde ise artık savaş baş1a-

mış oldu. Heyette bulunan 
bazı arkadaşlar tutuklundı. 
Bağdat hükümeti büyük bir 
terör başlatmıştı. Süleyma
niye'de halktan çok sayıda 
insan öldürüldü. Sıkıyöne
tim ve sokağa çıkma yasağı 
ilan edildi ve uygulandı ... 
Bu yeni gelişmeler karşı

sında, biz sesimizin dışarıya 
ulaştırılması gerektiğini dü
şündük. O zamanlar yurt dı
şında hareketten pek bahse
dilmiyordu. En fazla belki 
ayda bir, bir gazetede küçük 
bir haber çıkıyordu. BAAS 
hükümeti herşeyi gizliyor
du. Dışarıda duyulmasını 
engelliyordu. Abdulkerim 
Kasım döneminde de aynı 
şey yapılmıştı. Bunun için 
biz 1963'te birkaç kişiyi Av
rupa'ya gönderme kararı 
aldık. 

Molla Mustafa da aynı dö
nemde bize hiç bahsetme
den Seyid Aziz Şemdin'i 
Avrupa'ya gönderme kararı 
almıştı. Seyid Aziz yetenek
li ve dürüst bir insandı ve 
politbüro üyesi idi. Bundan 
dolayı bize danışmadan ka
rar vermesi de mümkün 
değildi. 

D Molla Mustafa Seyid 
Aziz 'i politbüroya danışma
dan mı görevlendirmişti? 
DO Polit büroya danışma
mıştı. Zaten bu tür şeyleri 
yapıyordu. 

D Siz de, o sırada mı karar 
verdiniz? 
DO Hayır biz karar verme
miştik. Biz sadece birisinin 
gitmesi gerektiğini düşünü
yorduk. Arkadaşlar, daha 
önceki tecrübelerimi gözö
nüne alarak, benim gitme
min yararlı olacağını dü
şündüler. 

Seyid Aziz, gelip bize me
seleyi anlattı'. Politbüro da, 
"öyleyse, o da gelsin, sen de 
git, böylece Molla 'da rahat-

sız olmaz.'' diyerek, benim 
gitmemi kararlaştırdı. Ney
se biz ikimiz Eylül'de Avru
pa'ya doğru yola çıktık . 

D Sizin gidişiniz Molla 
Mustafa 'yı rahatsız etmedi 
mi? 
DO Molla Mustafa nasıl, 
bize sormadıysa, biz de ona 
birisini gönderiyoruz diye 
söylemedik ... 

Avrupa'da Seyid Aziz'le 
birlikte, çok farklı taraftarla 
bir çok görüşme yaptık, 
böylece ülkedeki mücadele
mizin Avrupa'ya duyurul
masını sağladık. Avrupa'da 
birçok demokrat, sosyalist, 
komunist partiyle görüştük. 
O dönemler hareketimiz 
Amerika'da da hiç duyul
mamıştı veya çok az şey bi
liniyordu. Avrupa'da faali
yetimiz olsaydı, mücadele
ınize bir çok yarar 
sa,ğlanabil irdi. 
Omeğin, Amerika: Ame

rika'ya gidip Kürdistan 
Devriminden bahseden 
Dr.Kamuran Bedirhan'ı Pa
ris'te gördüm. Bana bir to
mar belge, yazı gösterip, 
Senato'da ABI;? Temyiz 
Mahkemesi Uyesi ve 
Amerika-Irak Dostluk Ce
miyeti'nden Senatör George 
Douglas ile görüştüğünü 
söyledi. Kamuran Bedir
han, gerek ABD'de ve ge
rekse ilişki kurduğu diğer 
Avrupa ülkelerinde kendisi
ne; ''Sen kimi temsil ediyor
sun?" türünden sorular yö
neltildiğini belirtti. 
O dönemler hareketi yurt 
dışında temsil eden kimse 
yoktu. Sonradan Molla 
Mustafa, Kamuran Bedir
han'ı temsilci olarak tayin 
etti. 

Bu gezimizde İtalya'dan, 
Fransa'ya kadar birçok ülke 
komünist partilerinin Kürt 
sorununa çok olumlu yak
laştıklarını gördük. Bunda 

Irak hükümetinin 1963'te 
komünistlere yönelik terör 
ve katliamının da payı vardı. 
Yine bundan dolayı Moğo
listan Kürt sorununu BM'ye 
götürmüştü. 

O dönemler yurt dışındaki 
ilişkilere ve propaganda ça
lışmalarına önem verilmiş 
olsaydı, çok yararlı sonuçlar 
elde edilebilir, mücadele
mizin dostları çoğaltılıp, 
herkes duyarlı kılınabilirdi . 
O da bizi en az 10-15 yıl ileri 
götürebi I irdi. 

Biz bu durumdayken Bağ
dat'ta yeni bir darbe yapıldı
ğını, BAAS'çılarla Arap 
Ulusalcılarının aralarının 
açıldığını öğrendik. Arap 
Ulusalcıları BAAS'çılara 
darbe yapmışlardı. Ulusal
cılar, Nasır'ı destekliyorlar
dı. Tabi esas amaçları Na
sır'dan faydalanmaktı. 

Eylül Darbesinden sonra 
Abdulselam Arif iktidara 
geldi. Biz de aynı günlerde 
ülkeye dönme hazırlığı için
de idik. Bazı sebeplerden 
dolayı bizim yurtdışına çıkı
şımız gizli tutuluyordu. Par
ti üyelerinin çoğu da bizim 
yurtdışında oluşumuzdan 
habersizdi. 

D Avrupa 'ya nasıl çık
mıştınız? 
DO Biz İran üzerinden çık
mıştık. Ben İran pasaportu, 
Seyid Aziz ise, . Irak pasa
portu taşıyordu. Ingiltere'ye 
gitmemiz gerektiğinde, Se
yid Aziz'in vize sorunu or
taya çıkmıştı. Kendisi Irak 
ordusunda su~aylık yapmış 
olduğu için, Ingiltere vize
sini Bağdat'tan alması ge
rektiği~i söylediler. Bundan 
dolaY,ı Ingiltere'ye gideme
dik. Ingiltere dışındaki bü
tün önemli ülkeleri do
laştık. 
Avrupa dönüşümüz ise 

çok maceralı geçti. 
Devamı gelecek sayıda 

RÜPEL 1 SAYFA 5 ı 

-

-

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



-

-

-

politika • ekonomi • toplum • 

Kürt ve Türk politikacilari 
Memnunları, gayrı mem 

nunları; eleştirenleri; des
tekleyenleri; gereğinden 
fazla abartanları ve kü
çümseyenleri ile Paris 
Konferansı bu günlerde 
hala Kürt ve Türk politika
cı ve aydınlarının günde
mini meşgul eden bir ko
nu olma özelliğini koruyor. 

Keferansa katılan Kürt 
ve Türk politikacı ve ay
dınlarının konferansın ni
teliği ve organizasyonu ile 
ilgili sorularımıza verdik
leri cevaplara göre, bu 
konferanstan pek mem
nun olmadıkları ortaya çı
kıyor. 

Kürtler ne diyor? 

Konferans sırasında kendi
leri ile görüşebildiğimiz 
a<ürt politikacılarının soru-
1\rımıza verdikleri cevapla
r'lı göre, konferansa bakışla
rını üç gruba ayırmak müm
kün . 

Kürt politikacılarının ö
nemli bir bölümü, konfe
ransı , Kürt sorununu inter
nasyonalize (uluslararası

laştırma) etmesi bakımın

dan, olumlu bir adım olarak 
değerlendirmekle birlikte, 
sorunun bir ulusun özgür
lük ve kurtuluş mücadelesi 
olarak değil , Kürtlerin "in
sani Hakları ve Kültürel 
Kimlik ' 1eri sorunu olarak 
ele alınmasına ve kamuoyu
na bu çerçevede sunulması
na eleştirel yaklaşmakta . 

Celal Talabani, Muhsin Dı
zeyi, Resul Mamend, Salah 
Bedreddin, S. Zilan ve Ser
had Dicle bu gruba girer
ken, Sami Abdurahman ve 
Hamreş Reşo ise konferansı 
her yanıyla olumlu ve ge
rekli bir adım olarak değer
lendirmekteler. Üçüncü 
grupta sayılabilecek olan 
Ali Akbaba ise, Kürt soru
nunun insan hakları ve kül
türel kimlik sorunu olarak 
ele alınıp, uluslararası ka-

muoyuna bu çerçevede su
nulmasını , bağımsızlık ve 
özgürlük mücadelesinin 
önüne çıkarılan bir komplo 
olarak değerlendiriyor. 

Kürdistan sorununun siya
sal çözümünün insan hakla
rı ve kültürel kimlik teme
linde bir yaklaşımla müm
kün olup, olmadığı şeklin
deki sorumuza ise, insan 
haklarının anlamını genişle
terek, ulusların kendi ka
derlerini tayin hakkı ilkesini 
de içerdiğini belirten Ham
reş Reşo ve ' 'Mümkündür 
bu çözüm benim veya senin 
istediğin bir çözüm olmaya
bilir, ama dünyadaki herşey 
zaten insanın istediği gibi 
olmuyor" diyen, Sami Ab
durahman dışındaki bütün 
Kürt politikacıları; "Hayır 

mümkün değildir. Sorun , 
Kürt halkının kendi kaderini 
serbestçe tayin etmesi soru
nudur.' ' biçiminde cevap
landırıyorlar. Serhad Dicle, 
bu tespite ek olarak, konfe-

•ı:mi!FJ ti~ 1 :t!j ;i i m mı!! i i'J 3 ai! tl 3 ;13:ırJi1·1 ;l:ti:• 

1Jrun, Kürtlerin bağiiiiSIZIIk mücadelesini 
lanlJlP tanônakblf' 

Jeremy Corbyn Foto:ANK 

Kürt sorununun son yıllarda dünya ça
pında giderek aktüel hale gelmesi; Kürt 
halkının dört parçada ve Avrupa'da sür
dürdüğü mücadeleye bağlı görüimek du
rumunda. Kürt halkının mücadelesine bu
güne kadar şu veya bu şakilde destek ve
ren yabancı politikacı, aydın, sanatçı ve 
hümanist örgütlerin de bu konudaki katkı
ları küçümsenmeyecek desteklerdir. 
Gittikçe genişleyen yabancı "Kürt 

dostu" çevre içinde yer alan bazı politika
cı ve aydınların kendi devletleri ve hükü
metlerinin çıkarlarını gözeten kaygılı yak
laşımları yanında, bu çevre içindeki ger
çek dostlan da unutmamak gerekiyor. 

Kurdistan Pre~, bu ~maçla Paris Konfe
ransı ' nı izleyen Ingiliz Işçi Partisi Milletve
kili Jeremy Corbyn'le görüştü . Jeremy 
Corbyn, yıllardan beri gerek Ingiliz Parla
mentosu, gerekse diğer kuruluşlar nez
dinde Kürt sorununu gündemleştiren ça
lışmaları ile tanınan bir Kürt dostu. Kürdis
tan sorununun çözümünü Kürtlerin kendi 
bağımsız devletlerine kavuşmakta gören, 
Corbyn, kendisine yönelttiğimiz soru mu-
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zu şöyle cevaplandırdı: 
O Kiırt sorununun birulusunkurtuluş ve öz~ 
gtirlük mücadelesi olarak değil, sadece insan 
haklan ve kültürel sorun olarak ele ahnm(JSı 
doğru bir yaklaşım mıdır? 

OÇlr}Iayır, olay sadece insan hakları ve .ldil~ 
tiirel haldar olayı değildir. 
Kürt kültürü Kiirdistın'ın her dört parçasın

.da, özellikle Türkiye, Iran ve Irak'ta baskı al
tındadır. Kürt kültürünün baskı altına alınma
sının nedenini herkes biliyor. Kürtlere kültür
lerini geliştinne imkanı verildikten sonra, 
Kürtler kendi kaderlerini serbestçe tayin et-
me hakkını isteyecek1er.,. . 
Kürt halkı geçmişte . .Osmanlı Imparatorlu

ğu'nun kurbanı oldu, Ozell ilde 1. ve 2. Dünya 
Savaşları sırasında, Ingiliz politikası, Kürtle
rin kendi kaderlerini tayin etme hakkına en
gel oldu. 
Bugün ise, Kürt halkı bölünmüş durumda ve 

dört ayrı devlet Kürtlerin kaderini tayin etme 
yetkisini elinde .tutmakta. Kürtler, bugün ko
kuşmuş Türk, Iran ve Irak rejimleri tarafın
dan baskı altında tutulmaktalar. Sözkonusu 
rejimler, siyasi anlamda da, temel değerler 
anlamında da kokuşmuş rejimlerdir. .. 
Biz, en azından , Kürt halkının temel ihti

yaçlarını ve taleplerini karşılamak için hare
kete geçme! iyiz. Onun temel .sorunlarını doğ
ru kavramaya çalışmalıyız. Ingiltere'de Kürt 
hallana karşı iğrenç bir tavır gösteren. kendi 
hükümelimize de karşı çıkmalıyız. Ingiliz 
hükümetinin bu iğrenç davranışiarına en son 
örnek; kendi ülkelerinde aranan Kürtlerin, 
geri iaedisidir. Bu yüzden geçen hafta iki 
Kürt intihar girişiminde bulundu, onlardan 
b\risi hayatını kaybetti . 
Ingiliz hükümeti o insanlara sahip çıkmadı. 

Kendilerine göre, Irak ve Türkiye ile olan çı
kar ilişkileri daha da önemlidir ... 

Kürt sorununun temelinde son derece siyasi 
bir olay yatıyor. Kürt dostlarına düşen görev; 
Kürt halkının bağımsızlık mücadelesini tanı
mak ya da tanımamaktır ... 

000 

ransın bir Kürt konferansı 
değil, uluslararası bir kon
ferans olduğunun altını çiz
mekte ve Konferans sonuç 
bildirisinin Kürtlerin ger
çek durumları ve istemleri
ni yansıtmamasını ciddi bir 
eksiklik olarak görmekte. 

Konferansa şahıs olarak 
davet edilmeleri konusunda 
yönelttiğimiz soruya Kürt 
politikacıların verdikleri ce
vaplar yine biri birinden ol
dukça farklı oldu. 
Şahıs olarak davet edildiği 

için konferansa katılmayı 
reddeden Kürdistan Kurtu
luş Partisi (Rızgari) Avrupa 
Sekreteri Avukat Ruşen 
Arslan ile konferansa katıl
makla birlikte, ''Bizim iste
diğimiz konferans böyle bir 
konferans değildi'' diyen 
Celal Talabani dışındaki po
litikacıların bu soruya ver
dikleri cevaplar şöyle : 

Muhsin Dızeyi (Irak
Kürdistan Demokrat Parti
si) 

"Şahıs olarak davet edil
memiz doğru bir tavır değil
di. Kürt halkını Kürt politik 
örgütleri temsil ediyor. 
Onun için çağn, politik 
kimlikleri ile örgüt/ere ya
pılmalıydı. Ancak biz bu 
toplantıya Cephe üyesi ör
gütler olarak birlikte gel
dik.'' 

S. Zilan (Kawa): "Örgüt
ler politik örgüt olmaların
dan dolayı Enstitü gibi bir 
kuruluşun muhatabı ola
mazlar. Çağrının böyle ol
ması formelde olabilir. Bu
nun için kesin bir şey söyle
yemeyeceğim . Ama bana 
kalırsa doğru değil. " 

Ali Akbaba (PKK, Kür
distan Komite) 

' 'Çeşitli manevralar var. 
Başında yapılan çeşitli da
vet/erde de, bize yapılan da
vet de aslında örgüt olarak 
yapıldı. Daha sonra ise, işte 
örgüt değil kişidir denildi. 

Bunlar manevradır. . . ' ' 
Salah Bedreddin (Suriye 

Kürtleri Halkın Birliği Par
tisi Gn. Skr) 

''Hazırlık/arın , organizas
yonun düzenli olmadığı ka
nısındayım. Çağrı konusun
da da yanlışlıklar yapılmış. 

Konferansa ilişkin eleştiri
lerimizi daha sonra yapma
yı düşünüyoruz." 

Hamreş Reşo (Kürt De
mokratlar Birliği) 

''Bence şimdilik örgütler 
adına çağn/manın zamanı 
değildi. Gelecek toplantı
larda ise, örgütler çağrıl
malıdır." 

Sami Abduralıman (Irak 
Kürdistan Demokratik Halk 
Partisi Gn. Skr.) 

''Bizim nasıl davet edildiği
miz sorun değil. Biz, bu 
konferansı kendi neviinde 
(türünde) ilk olduğu için çok 
önemli görüyoruz. '' 

Resul Mamend (Irak
Kürdistan Sosyalist Partisi 
Gn. Skr.) 

"Kürt ulusunun varlığınını 
tehdit altında olduğu bu dö
nemde, önemli olan bu du
rumun dile getirilmesi
dir. .. " 

Serhad Dicle (Kürdistan 
Öncü İşçi Partisi Gn. Skr.) 

"Bu, Fransızların izlediği 
iki yüzlü politikanın ve Ens
titü'nün buna alet olması
nın bir sonucudur. Kürdis
tan sorunu , Kürt halkını 

temsil eden politik örgütler 
olmadan kiminle çözüle
cek? Bu anlamda konferan
sa örgütler politik kimlikleri 
ile çağrılmalıydı. '' 

Konferansa davet konu
sunda farklı görüşlere sahip 
olan Kürt politikacılar, kon
feransın örgütlenmesinde 
Fransız devletinin rolü ko
nusunda da farklı değerlen
dirmelerde bulundular. Bu 
yöndeki sorumuza S. Zilan; 
''Kimse Halepçe katliamın
da emperyalistlerin sorum~ 
luluğunu unutmuş değil.'' 

dedi. Diğerleri ise soruyu 
şöyle cevaplandırdılar: 

Muhsin Dızeyi: "Fransa, 
Kürdistan 'ı aralarında pay
laşan devletlerle ilişkilerini 
bozmak istemez. Onun için 
bu toplantıyı resmen devlet 
olarak yapmamış. Madam 
Mitterand Vakfı toplantıyı 
organize etmiş bulunuyor." 

Ali Akbaba: ''Planın ken
disi ABD tarafindan hazır
lanmış, ABD 'nin uluslara
rası düzeydeki negatif konu
mundan dolayı, Fransa 
aracılık yapıyor. Fransa 
aracılığı ile Kürt sorununu 
kültürel özerklik çerçevesin
de çözmeye çalışıyor. Bu tür 
toplantılar bu politikanın 

ürünüdür. ' ' 
Salah Bedreddin: " Bu top

lantının organize edilmesin
de insani bir yan olmakla 
beraber, esas yanı siyasidir. 
Bu konferans için Fransa 
kendi başına karar verme
miştir. Konferansın neden 
Fransa 'da toplandığı dünya 
siyasetine bağlı olarak de
ğerlendirilmelidir. Fransa , 
eğer bugün gerçekten Kürt 
halkına yardımcı olmak isti
yorsa, geçmişte Kürt halkı
na karşı yapılan ve kendi 
imzalarının da altında bu
lunduğu anlaşmaları açık
layarak, mahkum etmeli ki, 
bu bile eski günahları orta
dan kaldırmaz .. . '' 
Hemreş Reşo: " Biz, Fran-
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gözüyle Paris Konferansi gayrı-memnun Kürtler, kon 
feransın böyle bir seyir izle
yeceğini önceden göreme
diler mi? Yoksa bu sonucu 
tahmin etmelerine rağmen, 
'Dostlar alış verişte görsün' 
diye mi Paris'e gittiler? Bu 
sorunun cevabını Kürt poli
tikacıların bundan sonra ya
pılacak uluslararası nitelik
teki toplantılarda sergileye
cekleri tavırlarından çıkar
mak pek zor olmasa gerek. 

sb'nın böyle bir toplantıyı 
düzenlemesini iyi bir adım 
olarak görüyoruz. Ancak bu 
adımla eski günahlarından 
silkelenmeye çalışıyorlar.'' 

Sami Abdurahman: "Tabi 
Fransa devlet olarak bu işte 
resmen görünmüyor. Ama 
hiç kuşku yok ki, bu konfe
rans Fransız devletinin ona
yı ve desteği olmadan topla
namazdı. Biz bunu iterisi 
için büyük bir adım olarak 
görüyoruz. 

Resul Mamend: ''Biz hal
ktmızın karşı karşıya bulun
duğu bu olağanüstü kötü ko
şullarda, her özgürlükçü 
sesten, dert/erimize ortak 
olan her girişimden ve hal
kımıza karşı işlenen suçlan 
teşhir eden her adımdan 
memnunuz. 

Serhad Dicle: ''Fransız 
Devriminin 200. ytldönü
münün kutlandığı bu dö
nemde, Kürt halkına yönelik 
baskı ve jenosidin boyut/an
ması, İran-Irak savaşının 
durdurulması ve onbinlerce 
Kürdün mülteci konumuna 
düşmesi gibi olayların dün
ya kamuoyunda yarattığı et
ki, Fransa 'yı böyle bir kon
ferans toplamaya zorla
mı_ştır. 

Ote yandan Fransa Kür
distan 't paylaşan devletlerle 
olan çtkar ilişkilerini hesa
ba katarak, konferans çer
çevesini, gündemini, katılı
mını ve sonuçlarını alabil
diğine düşük tutmaya gayret 
glistermiştir. Irak temsilcisi
nin konferansa alınmak is
tenmesi ve konferansa veri
len isim bunları gösteri
yor.'' 

Kendileri ile görüşme fır
satı bulamadığımız bazı 
Kürt politikacılarının da çe
şitli sohbetlerde dile getir
dikleri eleştirilerin çerçeve
si, yukarıda verilen örnek
lerden pek farklı değildi. 
Kürtlerin böyle değerlen
dirdiği Paris Konferansı'nı 
J'ürk politikacıları da eleşti
rel bir değerlendirmeye ta
bii tutuyorlardı. 

Türkler ne diyor? 

Türklerin ne deyip, deme
diklerine geçmeden önce, 
bu konferansta "Kürt" ve 
''Türk'' kategorilerinin bi
ribirine karıştığını vurgula
yalım. Konferansta Kürt po
litikacıların tümüne yönelt
tiğimiz gibi, farklı sorular 
dan oluşan bazı ortak soru
ları Türk politikacılarına da 
yönelttik. Ancak sıra Ma
latya Bağımsız Milletvekili 
İbrahim Aksoy ve M. Ali 
Aslan gibi politikacılara 
geldiğinde, biz kendilerine 
hangi soruları soracağımı
zı, onlar da hangi sorulara 
cevap vereceklerini karıştır
dılar. Sonuçta seçimi kendi
lerine bıraktık. Konferans: 
tı : Kürt Mülteciterin Duru-

mu üzerine konuşan M. Ali 
Aslan Kürt politikacılara 

yönelttiğimiz sorulara ce
vap vermeyi yeğlerken, 

Türkiye'de Kürtlerin Duru
mu üzerine konuşan İbra
him Aksoy ise, Türk politi
kacılara sorduğumuz soru
ları yanıtlamayı yeğledi. 
Kürt asıllı SHP milletve

killeri ise, SHP merkez or
ganları ile olan tartışmalı 
konumlarından dolayı bası

na herhangi bir açıklama 
yapınama konusunda karar 
aldıklarından, kendileri ile 
görüşme imkanı olmadı. 

Kuşkusuz, Konferans'ta 
bulunan bütün Türk politi
kacı ve aydınları ile görüşe
bilmek için ne bizim ne de 
onların fırsatı vardı. İlk elde 
otururnlara verilen kısa ara
lardan yararlanarak, Türk 
sol örgütlerinin temsilcileri 
konumunda olan politikacı
larla görüşmeye çalıştık. 
Böylece iki günlük konfe
rans sırasında, Bülent Uluer 
(TKKKÖ), Şeref Coşar 
(TKP-ML), Kemal Bayram 
(THKP-C Acilciler), ayrıca 
Malatya bağımsız milletve
kili İbrahim Aksoy, Avukat 
M. Ali Aslan ve 2000'e 
Doğru Dergisi Başyazarı 
Doğu Perinçek'le görüşe
bildik. 
Konferansı olumlu bir 

adım olarak değerlendiren 
M. Ali Aslan, insan hakları
nın geniş anlamda ulusların 
kendi kaderlerini tayin hak
kını da içerdiği ve Türkiye: 
de demokrasi çerçevesinde 
Kürt sorununa adil ve le
mokratik bir çözüm geti(il
mesi gerektiği görüşündt .. 
Diğer politikacı ve aydın

lara yönelttiğimiz, ''Türki
ye'de Kürt hareketinin ana
yasal çerçevede legalize ol
ması uygun bir çözüm 
müdür?" sorusunu, Bülent 
Uluer, Kemal Bayram, Şe
ref Coşar, Doğu Perinçek; 
''Çözüm o değildir.'' biçi
minde cevaplarken, · İbra
him Aksoy bu soruya; 
''Dünyanın bir barış döne
mine girdiği şu sıralarda, 
bu barıştan Kürt halkı da 
hissesine düşeni almalıdır.'' 
cevabını verdi. 

''Türkiye'de yakın bir dö
neme kadar anti-Kürt, anti
demokrat bir nitelikte olan 
bazı Kürt asıllı politikacıla
rın Kürt sorununa sahip 
çıkmaları " ve "Mevcut 
devrimci-demokrat Kürt ha
reketlerine rağmen, onların 
dışında, Türkiye'de Kürt so
runu çözülebilir mi?" biçi
mindeki sorularımıza Türk 
politikacı ve aydınlarının 

cevabı şöyle oldu: 
Şeref Coşar: ''Bu müca

delenin asli unsurları olma- ' 
dan, onlar dışındaki bir çö
züm, Kürt sorunu adına bir 
çözüm değildir.'' 
Doğu Perinçek: ''Soruna 

sahip çıkan sözkonusu Kürt 
politikacılarında milli bir 
uyanış başlamıştır.'' 
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''Kürt halkının katılmadı
ğı hiçbir çözüm mümkün de-

ği/dir. Benim için ölçü de
mokrat güçler değil, Kürt 
ha/kıdır. Kürt halkı bazen 
bir örgütün peşine takılıp, 
diğerlerini başlayabilir. 

Onun için son söz hakkı 
Kürt halkınındır. '' 
İbrahim Aksoy: ''Eğer 

bir insan yaptıklarının yan
lış olduğunun farkına var
mış, bu yanlışlanndan öze
leştiri vererek, yeniden doğ
ruları savunuyorsa, bu 
konuda samimi ise, ona 
saygı duyarız. '' 

''Biz diyoruz ki, Kürt soru
nunun çözümü barış içinde, 
herkesin katılabileceği, ka
bul edebileceği bir şekilde 
olmalıdır.'' 

Kemal Bayram: ''Aslında 
butür insanların tavrını 
'Ateş olmayan yerden du
man çıkmaz' sözünde ara
mak gerek.'' 

''Sorun bütünü ile Kürt 
ulusunun sorunu olarak gö
rülmek zorunda.''. 

Bülent Uluer: "Türk hü
kümetinin politikasi; bunla
rı Kürt sorununa sahip çıka
rarak, bu işi gerçek sahiple
rinden arındırmaktır. '' 

''Böyle bir çözüm devrim
ciler açısından mümkün de
ğildir. Burjuvazi açısından 
mümkündür. Devrimciler 
böyle bir şeyi kesinlikle red
detme/i, ancak sorunun 

gerçek sahiplerinin, yani 
sosyalistlerin bir çözümünü 

ediliş biçiminin belirsizli
ği'' yüzünden net cevaplar 
vererneyen politikacılardan, 
Bülent Uluer, Konferansın 
Fransa tarafından organize 
edilmesi konusunda; ''Bu 
tür toplantılara katılan güç
ler, organize eden devletle
rin aleti değilse ve bu tür 
toplantıları kullanabilme 
şartları varsa olum/udur.'' 
derken, Şeref Coşar ve Ke
mal Bayram; temkinli olun
ması gerektiğini belirti
yorlardı. 

A.Fevzi 

Açaklama 
Paris Konteransı ile .ilgili eleş

tiri ve iddiıılara muhatap olan, 
Enstitü Başkıuıı Kendal Nezan, 
Konferansa ilişkin görü~me 
önerimiz! reddetti. Yayın ilkele
rimiz gereği kendisine görüşle
rini dile getirme imkanı tanıdı
ğımız K. Nezan. Konferansa 
ilişkin görüşlerini Enstitü yayın
larında dile getireceğini belirte
rek, ''Tılrk basınının konuyu 
Kurdistan Press 'ten daha anla
yışlı bir şekilde ele aldığuu • · 
söyledi. 

kabul edebilme/iyiz. Bunun 
dışındaki hiçbir çözüm bize 
ait değildir.'' 

Konferansa örgütleri adına 
mı, şahıs olarak mı davet 
edildikleri sorusuna, 'davet 

Görüldüğü kadarıyla ge
rek Kürt, gerekse Türk poli
tikacı ve aydınları Paris 
Konferansı'nın niteliği ve 
organize ediliş biçiminden 
pek memnun kalmışa ben
zemiyorlar. Konferansın 
önemli bir tarafını oluşturan Kurdistan Press 

Paris Konferans• ve 
''Herkesin Askerleri'' 

Paris Konferansı siyasal bir sefaJet tablo
sudur. Olayın derinyorumlar isteyen yanı 
yok, herşey orta yerde. Düzenleyenler 
için birbaşanolanPa:risKonferansı, Kürt 
hareketi için siyasal bir sefaJet olup 
çıkıyor. 

Fransa Devlet Bakanı Dr. Bernard Ko
uchner; hükümeti adına değil, şahıs ola
rak konferansın hazırlığına katılıyor, şa
hıs olarak oturumlan yönetiyor ve yine 
şahıs olarak toplantıda bulunduğunu be
lirtiyor. Kürt hareketinin dört parçadan 
gün görmüş merkez kadroları şahıs ola
rak davetediliyor. Yıllardır iyi kötü taşı
dıkları siyasi kimliklerini bir çırpıda çe
kip çıkannakta tereddüt etmeyen bu kad
rolar, şahıs olarak toplantıya kdtılıyor, 
şahıs, olarak zor bela birkaç lafetme şan
sım yakalıyor. (Diğerleri bu şansı da elde 
edemiyor) Şahıs olarak toplantıyı idare 
eden Dr. Bernard Kouchner~. bu . ''söz 
·dinlemez'' Şahıslanazarlıyor ve toplantı
ya şahız olarak katılan ABD Senatosu Dı
şilişkiler Komisyonu Başkanı CJaiborne 
PeU, .Madam Mitterand'a, Kürt Enstitü-' 
şü'ne, özellikle Kendal Nezan'a teşekkür
lerini ileterek; : .. Bu mükemmel karar ta
sarısı şu ,andan itiraren Kürt sorununu 
e_,le alma ve ilerleme imkanı sağlayacak-
tir. {liyor. 
Başkan Pell, bu onbeş kelimeden ibaret 

açıklamasıyla; 14-15 Ekim_ tılrihlerinde 
Paris'tetoplanan ''Kürtler; Insan Hakian 
ve.Kiütürel Kimlikleri'' isimli konferan
sın mana ve ehemniyetini vurguluyor. 
geriye ne kalıyor? Qnu da toplantı baş

J<atıı c,~vaplıyoı;: 
:. 'Sayın Danielle Mitterand önümuzdeki 

)'günlerde AlJ.Q'y:e_gider~k, Senato 'da Kurt 
sorununu. anlatacaklar::. ABD Senatosu 
Dışilişkiler Komisyq'JU .. /Jaşkani 'na bir 
ünlüğune bu konferarrsg katılmak için, 
uraya kadat, geldiğinden dolayı teşek

.. küt-. ediyoruz.'' diyor: 
Geride kalan başka bir şey daha var o 

' da; toplantıya katılan dört parçadan ''şa
hısların'', siyasi itirazlandır, sıraladıklan 

· ··. mazeretlerdir. Ama bu açıklamalar pek 
· inandtncı gelmiyor. Paris Konferansı'nm 
·· ortaya çıl<ardığı bu kötü tabloda onların 
da.Jırça darbeleri var. Paris Konferansı 
bir kişinip eseri olarak ortaya çıkmamış
tır . .Kişiler ne l<.adar donatımlı olursa ol
sun siyasal ola)' lan tek başlarına hazırla
yamazlar. Fazla uza~a değil bir yıl önce
sine bakıldığında .. . şu andaki itiraz 
sahiplerinin bu koşulların hazırlanmasıı1-

da bizzat önernli roller oynadıklan, bu 
konferansa giden yolun köşe taşlarını 
kendi elleriyle döşedikleri açık bir şekil" 
de görülecektir. ''Mükemmel kararlar'' 
peşinde olanlar, köşe taşları döşenmiş bu 
yolda, ''evet efendirnci'' bir Kürt tipini 
bulmuş (Böyle tipleri bulmak ise, hiçte 
zor bir olay değildir. Heso olmazsa Hüso 
olur ... ), yürütmüş ve bu sefaletin siyasal 
faturasını konferans salonlarında sesini 
duyurabilmek için konferans bekçileriyle 
cebelleşrnek zorunda kalan Kürt hareke
tine çıkarıp gitmiştir. Hepsi bu kadar..,. 

Medya Güneşi'nin l2'nci sayısında Is
mail Beşikçi'nin bir açıklaması var. Şöyle 
diyor Beşikçi: 

!'George Washington Vniversitesi pro
jestMerinden Dr. Yona Alexander'in 
Kürtlerle ilgili bir görüşünden söz etmek 
istiyorum. Uluslararası Politika ve Terör 
uzmanı olan bu profesör, 'Ortadoğu 'da 
Terör ve Kuwet Dengeleri' konulu semi
nerde yaptığı bir konuşmada, Kürtleri, 
'Başka patrpnlar için çarpışan ulus' ola
rak tanımlamıştır. The Nation Dergisi~ 
nde 'Unutulan Halk, Dünya ve. Kurtler' 
başlıklı bir yazı yazan Jill Hamburg da 
Kartleri 'herkesin askerleri ' olarak de
ğerlendinnektedir. Kürtlerin güçlü bir 
ulusal kurtuluş hareketi sergi li yemediğini 
belirtmektedir: (bk. Sabah, 28 Ağustos 
1989) ,, 

Kürdistan tarihinde bu tesbitleri doğru
layan olgular var, bu tesbiti d~rulayan die 
ğer bir olay da, Paris Konferansıdır. Ki

··· mi'lerin askerliğine soyunan1ar, Paris 
Konferansı'nda Kürt hareketini bizada 
tutmak için epey ter döküyor. 
Eğer Kürt' hareketi, konferanş salonla

nnda yaşayan bu sefaleti bir daha yaşa
ntak istemiyorsa, diplomasi alanlarında; 
Kürt halkının onurlu temsilcileri olarak 
yerini almakamacındaysa; yanlızca btı. 
askerlere karşı olması yetmiyor, bu as~ 
kerlerin patronlarınil karşı devrimci dip~ 
lomasi)ri gündemleştirrnek durumunda
dır, Kürthalkına güvenmek v7.uluslann 
kendi ~detlerini tayin hakkına sahip çık
mak zorundadır. Bir şey daha! Dostlarını 
da doğru yerde aramak..· .. 
Uluslararası diplomasi sahnesine. 

UKTH'yla çıkmayı reddeden bir politika
nın gelip yaracağı yer Paris Konferansı:. 
dır ve yarın Stockholm Konferansına va
rıp varmayacağı ise Kürt hareketine 
bağlıdır-.. 

Xorto 
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Konteransa Parisi divi ii bo Kurd 
K 

on fe ransa Parise 
du rastipişan d ide. 
Yekem; arwzeye u 
xweste kurden he-

mu parçeyen Kurdistan bo hev 
ditin u peyivin u axaftin bi hev 
re li ser paşeroje neteweya 
Kurd ; Ya du ; arwzeye kurdan 
li ser naskirina pirsa Kurdi sta
ne bo cihan. 

Ev du rast i j i se rancameki ta
bii ye zectebuna zilm u zordari
ya Ii diji gele Kurd , bi taybeti 
paşe Jenosida Helebçe u Bab
dinane bi çeken kimyewi reji
ma Iraqe. 
Le bele. ji katek gele Kurd 

gaven nu li ser riya rizgari u 
serxwebune diaveje. ev gaven 
nu ji be tang u çelerne u dijwari 
u xeleten siyasi u diplomasi 
derbaz nabit. 

Konferansa Parise pişane da 
ku kurd dive ji gaven xwe 
agahdar bin, kurd dive ji peş 
gaven xwe idrakl serancamen 
xebate baş bizanin, cari din 
kurd di ve dost u dujminen xwe 
nas bikin . Ger weha nebe, ew 
de tu~i xeleten siyasi mezin 
bin . 

Zor ji wan kurdan ku amade
yi Konferensa Parise bun, ji 
wan re derkewt u run bu ku Fe
rense ager dujmini kurd nebet , 
dost i wi ji niye. 

Mina Celal Talabani got, 
' i4ye Hukumeta Ferense siya
seteki dCtrCtyi nfye beramber bi 
kurd 7 " ji bo parasıina berje
wendiyen abori u siyasi yen 
xwe li gel Iraq, Iran, Tirkiye u 
Surye. 

Naskirina çewsandina dew
leten dagirkeren Kurdistan u 
zilm u zordariyen rojane li diji 
gele kurd li her çar parçen 
Kurdistane bi cihan , xebateke 
gelek piroz e. Naskirina pirsa 
Kurdistane bi gel u dewleten 
cihan , nek her baş e, le bele 
gele k pewist e u zerurl ye; ji bo 
serketina xebata rizgari u serx
webuna gele kurd . 

Wek tete zanin, peşandan u 
naskirina Jenosida Helebçe u 
Bahdinane bi çeken kimi reji
ma xwenmija Sadam Huseyin 
bu bi hoyi (sebebe) gorandina 
nerina cihane sebaret bi pirsa 
kurd. Naskirina bi cihan doza 
nalebar u jerdesti gele kurd u 
derxistinı;ı direndi u çewsandi
na mafen mirov u mafen gele 
~urd ji aliye hukumeten Iraq, 
Iran , Tirkiye, Suriye u reswa
kirina wan rejiman, beguman 
tesira xwe heyeli diji wan dew
letan . Wek tet zanin , ve havine 
hukumeta Biritani fıratina fı
rokeyen cengi bo Iraq rawes
tand . Ew ji bi hoyi zedebuna 
tesira raye cihani bu li ser bir
yara hukumeta Biritani. 

Le bele, mina bendi peşinan 
(bejina folklori kurd) dibeje: 
' 'li he mu ewrek baran naba
rit ·' wate ne hem u naskirinek 
bi cihan sudi w i heye ji bo kur-

Oldemek ji Konferansa Parise 

dan. Em kurd dive bizanin, ça
wan rewş, doz u pirsa kurd de
te naskirin. Dive em agahdar
bin, ki u çi kes u çi rekxirawa 
siyasi yan ji rewşenbiri u bi çi 
aliye u bi çi dewlet yan ji bi çi 
dewleten gele kurd dete nasin. 
Mesele her rekxistina Konfe
rens niye li Paris yan ji li 
Stockholme. Naskirina pirsa 
kurd bi begane si yaseta derwc
yi Bizutneweya (tevgera) Riz
gariya Kurdistan bi hemu he
zen siyasi yen we degretewe, 
si yaseta nav-neteweyi degrete
we u diplomasiyeti cihan i deg
retewe. Ev tişt ji xebat u kare 
yek mirov, yek rekxirawa kul
tur! yan ji yek rekxirawa siyasi 
niye. 
. Kes nikaret iro bi yek ali, ji 
mistewaki (berzi) pirsa kurd 
nas biket bi dewletek yan bi 
aliyek , ager xwest u mebesti 
wi sudi gele kurd bet. 

Siyaseti nav-neteweyi u dip
lomasiya cihani iş u kari ama
toran niye. Ev xebat kare pro
fesyonalan e. Mina zanaye si
yasi Ferensi Raymond Aron u 
zanaye strateji Alman Klaus 
Wıst dibejin: diplomasiyet 
berdewami ceng e (ser), bi şe
weyi axaftin u gift u goh . 

Ger dujminen me nikarin he
ya iro bi askeri gele kurd bixe
penin, ew dixwazin bi hoyi 
peywendiyen xwe li gel çend 
dewletan dengi serfırazi u ser
bixwe ye gele kurd bixepenin. 
Em kurd ji, eger heya iro ser
ketineka askeri mezin bi dest 
nchani li ser dagirkeren Kur
distane, eger em bi hejayi u bi 
profesyoneli xebat bi kin, dika
rin dujminen xwe bixepenin li 
derweye welat. 

Diplomasiyet, mina hemu 
xebatek, yasa u prensipen xwe 
heye. Eger hat u wan yasa u 
prensip nehate dest nişankirin 
we çaxe xebatnekirin baştir e, 
ji xebate amatori. Serperesten 
Instituya Kurd li Parise kewti
ne nav ve xelet e u xeleten din . 
Peş hemu tişteki, di ve em ro

la siyasi Ferense li Rojhelata
navin ji bira xwe nekeyin . 
Iraq, yekem zebune (mişteri) 
Frense ye ji bo çek. Rejima 
Baas 12 milyar Dolar qerzdari 
(deyndare) Frense ye. Huku
meta Frense dezanet ku Iraq 
nekarit qerza xwe bidet bi ha
sani. Di nav 2 salen raburdu de 
Banken Ferensi maweye (fet
reyi) qerzi Iraq 4 çar direj ki
rin. Hukumeta Ferense, ji ali
yek, ditirse ku rejima Baas 
qerza wi nedit u ji aliyeki din, 
ditirse ku rejima Baas bete go
randin u hukumeteke nu li 
Bexda qerza Ferense nedete
we. Beguman, Sadam Huseyin 
ji vi metersiye Ferense bi zire
ki bi kar denet u girani ya (zex
ta) xwe siyasi u diplopıasi de
kat ser Ferense li diji Iran , Su
riye u Kurd ji. Hukumeta 

bibe dersek 
Ferense ji bo ku qerza xwe 
werbigiretewe madarate dawa
kirinen IraqAdiket. 

Sebaret bi Iran , xweş tete za
nin ku Ferense ji bo I milyar 
Dolar, ku we care Frense qerz
dare lrane bu (reiima Mihem
med Riza Şahe Irane di sala 
1974 an de, pare dabu Ferense 
ji bo çekirina Ferokeyet taybe
ti) , çendin niştimani Ferensi 
ga kuşlin bi Şiaayen wabeste bi 
Iran çi li Paris yanji çi li Lub
nan . Ferense jiAbo ku 1 Milyar 
Dolar nedat bi Iran çendin ni s
timani (hemwaletiye) xwe da 
kuştin . Her bi vi cori, aye Fe
rense arnade niye ku kurdan 
bifroşet bi Iraq,ji bo ku bi kari
be 12 miliyare xwe werbigret? 

Li g~l ]'ir~i~e ji F~rense pe
wende tıcarı u sıyası xwe me
zin heye. Tirkiye bi tu cor qe
bUJ naket Ferense piştgiriye 
kurdan bikat. 

Hukumeta Ferense xweş ber
jewen<)i xwe dezanet li gel 
Iraq, Iran, Tirkiye u Suriye. 
Ew tu car nexwazet ji berje
wendi xwe bidat ji bo ku rdan. 
Ferense dizanel ku xeyrkirin 
bi kurdanji berjewendiyen we 
tek didet. Ji bo vi, Ferense nek 
her xeyr bi kurdan naket le be
le e~er bitwani, kurdan bi kar 
denet ji bo berjewendi diplo
masi xwe li gel dewleten degir
keren Kurdistane . 

Taktikabi karanina gelen bin
des! ji bo berjewendi xwe ne 
nuye di politika Ferense de 
Mejoye (tarixa) diplomasiya 
Ferense peşan didet , çawan 
Ferense Duche (Mir nis) Var
şov! li Polanya çekir, çawan 
Napolyon , Poloniyekan bi kar 
ani ji bo herberekani u berje
wendi xwe li gel Rusya Qeyser. 
Mina N apoiyon çawan xwest li 
sala 1806 pirsa Polanya biçuk 
biket bi meseleye Duche ya 
Varşovi, iro ji Mitterand dix
wazit pirsa Kurdistanebi ket bi 
meseleye kulturi (çandi) . Bi vi 
cor, Ferense, bi reya lnstituya 
Kurd Paris u Konferensa Pari
se, pirsa Kurdistan bi cihan di
de nasin weki meseleke çandi 
u mafe mirov, nek pirsa xebata 
rezgari u serxwebune. Bi vi 
cori, kes mina hukumeten 
Iraq, İran , Tirkiye u Suriye pe 
xweş hal nabin. Rejimen da
girkeren Kurdistan di ve Bravo 
bejin bi Mitterand , ji bo serke
tina konferansa xwe li Parise . 
Bi vi cori, Konferansa Parise 
bu bi dardesti Ferense ji bo 
berjewendi yen xwe li 
Rojhihlata-navin. 

Le bele, ez nezanim çawan 
çend seroken kurd , be ewe ku 

nawerok u program u mebeste 
vi konforanse bizanin, be le
kolineweki siyasi, bi hasani u 
bi behoşi çun bo Paris, amade
yi ve konferanse bun. Çawan 
wan du car bir nekirin , peş ewe 
biçin bo vi konferanse, ku se
rancam xizmeta Ferense kir, 
ne ku xizmeta pirsa xebata riz
gari u serxwebuna Kurdistane . 
Beguman, ji bo vi , xeleta siya
si nek her li ser şani Instituya 
Parise dikeve, le bel e li ser şan i 
wan kurdan ji dikeve ku arna
deye ve konferanse bu n. 

Instituya Kurd ji despekirina 
xwe li sala 1983 u heya 3 sal xe
bata kulturi u çandi baş kir. Di
rustbuna Institu li Parise tişte
ki nu buji xebata kurd li dere
weye welat. Ji seretaye xebata 
xwe, Institu çend pirtok u ko
var çap kirin u cim u culeki 
xiste nav rewşenbiren kurd li 
dereweye welat. Gorandina 
hukumeti Ferensi, ji sosyalist 
Lauren! Fabius bo Gaulliste 
RPR Jacques Chirac, siyasete 
hukumet beramber bi rekxira
wen kulturi yen begane li Fe
rense gori. Hukumeta Chirac 
yarıneti pareye dewlet qedand . 
Ji wan rekxirawan, yekji Insti
tuya Kurd bu. Maweye hukma 
Chirac rewşa abori Institu xi
rab bu. Le bele ji nu ve hatina 
sosyallstan ser hukum , li sala 
1988, dewleta Ferensi disa yar
ıneti paraye Institu da. Ji aliye 
din Xanim Danielle Mitte
rand, Seroka Rekxirawi Miro
vati (Fondation Franc- Liber
tes ,) jina Serok Ko ma re Feren
se, bi nave kurd, yarmete abori 
Institu da . Wek tete zanin li nav 
kurdan, Xanim Mitterand 1 
milyon Franke Ferensi da Ins
titu ji bo xebata kulturi kur
dan . Le bele, bi daxawe, heya 
iro ev parebi kar nebatiye ne ji 
aliye Institu ji bo xebata kultu
ri, u ne ji Institu ve pa re daye 
yarıneti rekxirawen kulturi u 
rojnamen u govaren kurdan li 
derweye welat. Heya iro 2 sal 
in kurdan li derweyi welat tu 
xebateke kulturi mezinji lnsti
tu nediye. Bi peçewane, xebata 
wi kulturi roj bi roj kem dibet. 

Mina hevaleki serperste Ins
titu digot: "Yaho xebata kultu
rf çi ye? Em işe mezintir di
kin'·. Le bele, bendi peşinan 
dibeje: ''Eger mirişk (mamir) 
heka qaz bikit quni wi didrer ' '. 
Xwede dizanel vi işe mezin çi 
ye? Eger Konferansa Parise işe 
mezin e Instituye be, xwe wan 
kurdan ku amadeyi vi konfe
ranseAbuned~ bibinin, bedaxe
we, çı . ... bu. 

Mina bendi peşinan dibeje : 

Foto; ANK 

''Eger rewi ji 
kunaye xwe hel 
geret yan gej 
dibit , yanjf şer 
wi dixwet '' lns
tituya Parise ji 
annanca xwe 
ya kulturi hel
geriya ji bo si
yaset u "diplo
masiyet '' ki ri n 
u peywendi ki 
rin , nek bi rek
xirawen kul tu ri 
Ferense, ku 
xwede dizanet 
ku gelek zor in 
u amadene ku 
yarmete kulutri 
kurd bidin, 
belku bi huku
mete Ferense u 
çend dezgayeki 
wi, ku tete za
nin , peywendi 
wan heyebi hu
!rumeten Iraq , 
Iran, Tirkiye, u 
Suriye re. 

Bi nerına wan kurdan ku 
amadeye Konferansa Parise 
bun, rudawen 2 rojen konfe
ranse gelek girantir buye taku 
biryaren kotaye wi. Wan kur
dan ku deaweta konferensa 
bun , di bej in kuji du rojen kon
feranse, serperesten Institu 
mina niweneren Ferense, nek 
mina niweneren kurdan xebi
tine. Ji aliya din, teserifa wan 
di nav konferanse de cegaye 
nerazibuna hemu kurdan 
bu ye. 

Rojnama Ferensi, Liberation 
ya roja 16 Oktober, nivisandi 
bu ku rejima Iraqe ji xwestibu 
beşdare ve konferanse be. Ji 
bo wi Iraq eaşeki endame 
" Meclisa Teşrfi" "Nawçe 
Ot ono mi" ya kart mi aniye, 
amadeye ve konferanse bit. 
Beguman hukumeta Ferenesi 
daweta niweneren rejima Iraq 
kiriye. Em dizanin ku sefıre 
Iraqe li Parise tasira xwe me
zin heye li ser hukumeta Fe
rensi . Le bele, cegaye daxe ku 
serpersten kurden ve konfe
rensebi taybeti Instituya Pari
se zanibun bi vi role pişeye hu
kumeta Frense u agahdari kur
dan nekirine. Sed silav ji M am 
Celal Talabani re ku tedexul 
kiriye. Mam Calal, hurmete 
Yeketi Niştimani Kurdistan li 
diji qisey nahezan parastiye. 
Weha nebaya, dibu propagan
da ku; Celal Talabani li gel ni
weneren Iraq li Konferanse da
niştuwe li Paris. Bi vi Sinaryo 
ji gele kurd baweriya xwe bi 
bezeki mezin wek YNK 
nedima. 
Ji aliye din, Institu daweta 

çend caşen, kurden Tirkiye ji 
kiribu. Ji derveyi wan şeweyi 
arnadebuna Parlamenteren 
Kurd di ve konferanse da esta 
ji ron nebuye. Ger caşen Kur
distana Iraqe u Kurdistana Tir
kiye ku hatibQn dawetkirin 
(wek Kamran Inan) beşdare 
konferanse bubana, seroken 
Kurd ji be ku bizanin, mecbur 
dirnan ku bi cahşa re runin . Ev 
ji plana Ferense ye, planeki 
teslimbuna riya xebata rasteqi
ne ya çekdari u, siyasi ye bi ri 
ya gift u goh u daniştin li gel 
caşen kurd newineren rejimen 
dagikeren Kurdistan. Rexİsti
na Rizgariya Filistin (PLO) 
herçend gelek meseleyen xwe 
yen siyasi u diplomasi peş xis
tiye li Rojhelata-navin u diplo
masi cihani le bele heya iro li 
gel caşen Filistine dane
niştiwe . 

Eger em kurd bi cahşa re da
niştine qebUJ bi kin u bej in 
''parlamenteren Kurd'' gele 
Kurd temsil dikin , we çaxe, 
Mi ro la YNK (Yeketi Niştima
ni Kurdistan), PDK-1 (Parti 
Demo.krate Kurdistana Iraqe), 
PDK-1 (l?arti Demokrati Kur
distana Iran) PKK (Partiya 
Karkeren Kurdistan), Tevger, 
Rizgari u hezen six.asi yen d ine 
Kurdistane çiye? U temsile ki 
dikin? Dive bersiva van pirsi
Yl}ran ji b id in. 

Iro hin kes li derveyi welat , 
dixwazin xwe bikin Muxtare 
Kurdistane . Ji bo berjewendi 
şexsiya xwe çaven wan kesana 
kor bu ye u reş ji s ipi cuda na
kin . E w kesen ku dixwazin i ro, 
di konferanseki de ku niwene
ren rasteqine yen ~ele Kurd ni
karin bipeyivın , 'parlarneme
ren kurd " li ser nave milete 
Kurd didin peyivandin, ger ev 
tişt ji nezaniya amatari nebe, 
gelo arınanca wan çiye? 

Ew miroven begane ji mina 
çend endamen Kongresa Arne
riki u Parlemana B ri tani u Par
lemana Swecti u çend miroven 
nasraw ku xebatdikinji bo ma
fen mirov u piştgiriya azadiya 
Kurdistan dikin , paşe Konfe
ransa Parise sar dibinewe, ji 
xebate xwe piştgiri bo kurd . 
Çunke ev mirovana, yekem ca
re ku niweneren kurd ji 5 par
çen Kurdistane dibinin , belarn 

bi pirç u bilaw, be yeketi bir
yar, be desthilat li nav konfe
ransek, ku goye bo kurd kira
we, u be desthilat li ser birya
ren kotayi ve konferanse. 

Qiseye hevaleki min diplo
mat dikewite b ira min , ku niha 
diplamateki heja Y.e u welate 
xwe li welateki Latin Amerika 
temsil dike. Wı digot : " HCm 
kurd ku niha tecruben beşhane 
nexweşiya SWAPO u PLO diza
nin. N abit hanji xeleta wan bi
kin. Nabit kurdxwe 4 beş bi ci
han bide nasin. Dive han bi 
xwe di nav x we de yek bi girin 
paşe x we bi cihan bidin na
sin ''. Bel e heya iro begane 
piştgirye kurd nakin, bi tundi 
çunke nizanin ke ki ye. Beda
xewe, gelek rekxiraw u hizb u 
cebhe u tevger u seroke me 
hene. 

Zor ji wan miroven begane ku 
amadeyi Konferansa Parise 
bun, çend sal bu dixwestin 
konferansek cihani baş bikin, 
li ser pirsa kurd . Belam, bi da
xewe, hez u tuwane u potansi
yela van miravan bi hewa (za
ha) çu . Konferansa Parise ni
kari bi şeweki rind u jirane 
tuwanaye wan miravan bikar 
bihenret bo berjewendi gele 
me, ya zulim le kiraw ku i ro zi
yatir ji hemu rojek pewisti bi 
piştgiri cihani ye. 

Ji aliye din , mirovek mina 
Bemard Kouchner ku iro We
zire Kare Mafen Mirove li hu
kumeta Michel Rocard , ku he
ya do hevali kurd bu, bitaybeti 
hevali şehid Abdulrahman Qa
semlo bu, bi deste xwe daw u 
derrnani dibir bo Kurdistana 
Rojhilat, konferansa Parise vi 
mirove xiste nav muşkile vi 
konferanse ku neytani bi cwa
merane ji jeri derhas bet. Bel
ko buni vi mirovi ji navbeyna 
xebata xwe mina weziri Feren
si u mina doste kurd vi xiste 
nav tenaquz (nakoki) u muşki
lewe u bu bi hoyi teserifi neba
şiberamberkurdan. Boveme
sele ji bendek peşiyan heye di
beje: ' i4ger hata bari heştir 
(qatir)danaserkerek, ker, bar 
firk (bi hewe) didat': Bemard 
Kouchner ji, lewaneye, dawi 
Konferansa Parise dest ji pişt
giri kurdan re berdat. Bele, 
eve ye aneama (aqibet) iş u ka
ri pele u amatari u nezani. Mi
na bendi peşinan dibeje 
' 'Swarbun eybeke a peyabun ji 
du eybe". 

Em hevidar in ku Instituya 
Parise dest ji kare siyasi helbi
giret u ji nu ve dest bi xebata 
kulturi u çapkirina kovar u ki
teb bike, ji bo xizmeta kulturi 
kurd. Herweha, wan seroken u 
niweneren kurd, ku meydana 
xebata çekdari ce helan u bi 
germi hatinji Kurdistanewe bo 
Konferansa Parise, ji bo aga
darkirina cihan li zilm u zorda
ri dewleten dagirkeren Kurdis
tan li diji gele me ye bindest, 
siqe (baweri) ya xwe bi xebata 
derveyi welat nebirin . Em 
kurd , di ve sud ji dersa Konfe
ransa Parise werbigirin ji bo 
xebata ayende ya xwe. Ü Kan
feransa Parise dive ji bo Kurd 
bibe dersek 

Salah Cumhur 
Cineve; 23. 10. 1989 
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p aris Konferansı; 
Kürdistan'ın bütün 
parçalari ndan Kürt 
lerili biraraya gel-

melerini, Kürt ulusunun gele
ceği üzerine görüş alışverişin
de bulunup tartışmalarını, 
Kürt isteklerinin ortaya çıkma
sı ve Kürdistan sorununun 
dünyaya tanıttiması gibi iki iş
lev gördü. 

Bu da Kürt halkı üzerinde yo
ğunlaşan terörün; Ha.lepçe je
nosidi ve Behdinan'da Irak re
jiminin gerçekleştirdiği kim
yasal saldırılara maruz kalan 
Kürt halkının konumunun or
taya çıkardığı sonuçlardı. 

Ancak, Kürt halkının kurtu
luş ve bağımsızlık yolunda at
tığı yeni adımla.r zorluklarla, 
siyasi ve diplomatik yanlışlar
la birlikte yürüyor. 

Paris Konferansı, Kürtlerin 
attıkları her yeni adımın bilin
cinde olmaları gerektiğini, bir 
kez daha Kürtlerin dostlarını 
ve düşmanlarını iyi tanımaları 
gerektiğini, bunlar yapılmazsa 
büyük siyasi yaniışiara düşüle
bileceğini gösterdi. 

Paris Konferansına katılan 
bir çok Kürt açısından, Fran
sa'nın Kürt düşmanı olmasa 
bile, Kürt dostu da olmadığı 
ortaya çıktı. Celal Talabani~ 

!lin de belirttiği gibi, Türkiye, 
Iran, Irak ve Suriye ile ekono
mik ilişki ve siyasi çıkarlarını 
korumak için ''Acaba Fransa 
hükümetinin Kürtlere karşı iki 
yüzlü bir siyaseti yok mudur?" 
Kuşkusuz Kürdistan'ı işgal 

eden devletlerin Kürt halkı 
üzerinde dört parçada sürdür
dükleri zulüm ve zorbalığı 
dünya kamuoyuna duyurmak, 
önemli bir faaliyettir. Kürt so
rununun dünya halklarına ve 
devletlerine tanıttiması salt iyi 
bir çalışma olmayıp, kurtuluş 
ve bağımsızlık mücadelesinin 
başarı ya ulaşması açısından da 
gerekli· ve zorunlu bir ça
lışmadır. 
Bilindiği gibi kanlı Saddam 

rejiminin kimyasal silahlarla 
gerçekleştirdiği Halepçe jeno
sidi ve Behdinan saldırısının 
dünyaya duyurulması, dünya 
kamuoyunun Kürt sorununa 
bakışının değişmesine yo_l aç
mıştı. Kuşkusuz Irak, Iran, 
Türkiye ve Suriye devletleri 
tarafından boyunduruk altında 
tutulan, ezilen, sömürülen ve 
hakları ihlal edilen Kürt halkı
nın bu konumunun dile getiril
mesi ve adı geçen devletlerin 
Kürt halkına yönelik gayri
insani uygulamalarının deşifre 
edilmesi bazı devletleri de et
kiliyor. Bilindiği gibi geçtiği
miz yaz Ingiltere hükümeti 
lrak'a yapılan savaş uçağı sa
tışlarını durdurdu . Dünya ka
rrıuoyunun artan ağırlığının 
Ingiltere hükümetinin bu kara
rı almasında etkisi yad
sınamaz. 

Ne varki, "Her buluttan yağ
mur yağmaz' ' Kürt atasözünde 
olduğu gibi, uluslararası her 
ilişki de Kürtlerin yararına ol
mayabilir. Biz, Kürtler, Kürt 
sorununun dünyaya nasıl tanı
ttlması gerektiğini öğrenmeli

yiz . Biz , hangi şahısların, si
yasi örgütlerin, kültürel örgüt
lerin ve devletlerin Kürt 
halkını tanıdıklarından haber
dar olmalıyız. Sorun sadece 
Paris'te veya Stockholm'de 
konferans düzenlemek değil. 
Kürt sorununun yabancılara 
tanıtılması, bütün siyasi güçle
ri ile Kürdistan ulusal kurtuluş 
hareketinin dış politikasını, 
uluslararası siyaseti ve dünya 
diplomasisini kapsamaktadır. 
Bu da bir kişinin, bir kültür 
kurumunun ve bir tek siyasi 
örgütün mücadelesi ve altın

dan kalkabileceği bir iş de
ğildir. 

Bu gün Kürt halkının yararını 
düşünen hiç kimse tek taraflı 
olarak yüksek bir seviyede 
Kürt sorununu bir tarafa veya 
devlete tanıtamaz . 

Uluslararası siyaset ve dünya 
diplomasisi amatörleri n işi de
ğil , profesyonellerin işidir. 

Fransız siyaset bilimeisi Ray-

Paris Konleransi 
Kürtlere bir ders olmalidir! 

mond Aron ve Alman strateji 
bilgini Klaus Wist'in dediği gi
bi; Diplomasi; savaşın görüş
me ve tartışmalar düzeyinde 
devamı demektir. Bugüne ka
dar halkımızı savaşta yenerne
yen düşmanlar, bazı devletler
le olan ilişkileri içinde onun 
bağımsızlıkçı sesini kesrnek 
istiyorlar. Biz Kürtler, her ne 
kadar işgalci güçlere karşı as
keri olarak üstün bir başarı el
de edemediysek de, profesyo
nel bir çalışma ile yurt dışında 
düşmanlarımızı tecrit etme 
şartlarına sahibiz. 

Diplomasinin de bütün çalış
ma alanları gibi, kendine ait 
kural ve yöntemleri vardır. 

Sözkonusu kural ve yöntemler 
esas alınmadan bir çalışma 
yapmaktansa, hiç yapmamak 
amatör bir çalışmadan çok da
ha iyidir. Paris Kürt Estitüsü 
yöneticileri de işte bu ve diğer 
benzer hatalara düşmüştür. 
Herşeyden önce biz, Fransa~ 

nın Ortadoğu'daki siyasi rolü
nü gözden uzak tutamayız. 
Irak, Fransa'nın en önemli si
lah alıcısıdır (müşterisidir). 

BAAS rejimi Fransa'ya 12 mil
yar Dolar borçludur. Fransa 
hükümeti Irak'ın borcunu ko
lay kolay ödemeyeceğini iyi 
biliyor. Geçen iki yıl içinde 
Fransız Bankaları Irak'ın borç 
vadelerini dört kez uzattı. 

Fransız hükümeti BAAS reji
minin borçlarını ödeyemeye
ceğinden, ve BAAS rejiminin 
düşmesi halinde yeni oluşacak 
Bağdat hükümetinin de borç
larını ödemeyeceğinden ol
dukça korkuyor. Kuşkusuz, 
Saddam Hüseyin, Fransa'nın 
bu korkusundan ustaca yarar
lanarak, Fransa'ya karşı diplo
matik ve siyasi ağı~lığını kulla
narak, Fransa'nın Iran, Suriye 
ve Kürtlere karşı tavır alması
na gayret ediyor. Fransız hü
kümeti de Irak'tan alacağını 
koparabilmek için, Irak'ın is
teklerine karşı kayıtsız ka
Iıımıyor. 

Iran örneği henüz hafızalar
~an silinmiş değil. Fransa, 
lran'a olan I milyar Dolarlık 
borcu için, bir çok Fransız va
tandaşının Fransa'da ve Lüb
nan'da öldürülmelerine göz 
yummuştu. O zaman Fransa 
Iran'a borçluydu. Şah Rıza 

1974 yılında Fransa'ya özel sa
vaş uçakları yapımı için 1 mil
yon Dolar vermiş, Fransa, 
Iran'daki rejim değişikliğin

den sonra bu parayı ödememe 
yolunu seçmişti .. 

I milyar Doları Iran'a ödeme
yerek bir çok vatandaşının kat
line sebep olan Fransa, acaba 
Irak'tan 12 milyar Dolarını ko
parmak için, Kürtleri lrak'a · 
satmaya hazır değil midir?·. 

Fransa, Türkiye ile de çok 
geniş ticari ve siyasi ilişkilere 
sahiptir. Türkiye'nin de Fran
sa'nın hangi şekilde olursa ol
sun Kürtleri desteklemesini 
kabul etmeyeceği ortada. 
. Fransa hükümeti, Türkiye, 
Iran, Irak ve Suriye ile olan çı
kar ilişkilerini çok iyi biliyor. 
Fransa hiç bir zaman da çıkar
larını Kürtler için feda etmez. 
Fransa'da biliyor ki, bugün 
Kürtlere hayır yapmak onun 
çıkarlarına aykırıdır. Bundan 
dolayı da Fransa, sadece Kürt
lere hayır yapmamakla kalmı
yor, başarabilirse, Kürtleri , 
Kürdistan'ı işgal eden devlet
lerle olan diplomatik çıkarları 
için kullanmaya çalışıyor. 

Kendi çıkarları için ezilen 
halkları kullanma taktiği Fran
sa politikasında yeni bir şey 
değildir. Fransa diplomasi ta
rihi , Fransa'nın Varşova Dük
lüğünü, Polanya'da nasıl oluş
turduğunu, N apoiyon'un çıkar 

çatışması uğruna 

Rus Çariığma 
karşı Polanyaltiarı 

nasıl kullandığı
nı, bize gösteri
yor. Nasıl ki 
1806'da N apoiyon 
küçük Polonya so
rununu Varsova 
Dük'lüğü sorunu 
haline getirmeye 
çalışıyorduysa, 
Mitterand da bu
gün Kürt sorunu
nu kültür sorunu 
haline getirmek 
ıstıyor. Bunun 
için de, Fransa, 
Paris Kürt Ensti
tüsü ve Paris Kon
feransı ile Kürdis
tan sorununu dün
ya'ya bir ulusun 
kurtuluş ve ba-
ğımsızlık müca-delesi olarak 
değil, insan hakları ve kültürel 
sorun olarak sunuyor. Bu yö
nüyle de hiç kimşe bu konfe
ranstan Türkiye, Iran, Irak ve 
Suriye hükümetleri kadar 
memnun olamaz. Kürdistan'ı 

işgal eden rejimler, Paris Kon
feransının başarısından dolayı 
Mitterand'a teşekkür etmeli
ler. Bu şekilde Paris Konferan
sı Ortadoğu'daki çıkarları açı
sından Fransa için bir başarı 
sayılır. 

Ancak ben, bazı Kürt liderle
rinin konferans proğramı ve 
içeriğinden habersiz, siyasi 
bir araştırma yapma gereği 
duymadan ve gelişigüzel bu 
konferansa nasıl katıldıklarını 
anlayamıyorum. Bu liderlerin 
konferans sonuçlarının Kür
distanin kurtuluş ve bağımsız
lık mücadelesine değil, Fran
sa'ya yarar sağladığını nasıl 
göremediklerine şaşıyorum. 
Kuşkusuz, yapılan siyasi hata
da sadece Paris Enstitüsü'nün 
değil, konferansa katılan Kürt
lerin de payı vardır. 

Kürt Enstitüsü 1983'te kuru
luşundan sonra 3 yıl bazı 
olumlu kültürel çalışmalar 

yaptı. Paris Enstitüsünün ku
ruluşu yurtdışındaki Kürtlerin 
çalışmaları açısından da yeni 
bir adımdı. Enstitü, çalışmala
rının başlangıcında bazı kitap 
ve dergiler yayınlanarak, yurt
dışındaki Kürt aydınlarını iyi 
bir tartışma ortamına çekti. 
Sosyalist Lauren! Fabius hü
kümetinin devrilerek yerine 
De-Gaulle'ci Jacques Chirac 
hükümetinin kurulmasıyla ye
ni hükümetin yabancı kültür 
kurumlarına yönelik politikası 
da değişti. Chirac hükümeti
nin ekonomik yardımlarını 

kestiği sözkonusu yabancı kül
tür kurumları arasında Kürt 
Enstitüsü de bulunuyordu. 
Chirac hükümeti döneminde 
Enstitü'nün ekonomik duru
mu kötüleşti. Ancak 1988 yı
lında işbaşma gelen sosyalist 
hükümet yenide~ Enstitüye 
yardım yaptı. Ote yandan 
Fransa Cumhurbaşkanı'nın 
eşi ve Fransa Özgürlükler 
Vakfı Başkanı bayan Danielle 
Mitterand da Kürtler adına 
Enstitüye ekonomik yardımda 
bulundu. Bilindiği gibi Bayan 
Mitterand Kürtlerin önünde 
kültürel faaliyetleri için Ensti
tüye 1 milyon Frank yardımda 
bulunmuştu. Ancak ne yazık 
ki Enstitü bu parayı bugüne 
kadar ne kendi yaptığı bir kül
türel çalışmaya ve ne de yurt
dışında sürdürülen herhangi 
bir kültürel çalışmaya, dergi 
veya yayma kullandırmadı. 
Son iki yıl içinde yurtdışındaki 
Kürtler, Enstitünün yaptığı 
ciddi bir kültürel faaliyete ta
nık olmuş değiller. Aksine 
Enstitü'nün kültürel çalışma-

ları gün be gün azalıyor. Bir 
Enstitü yöneticisinin: ''Yahu 
kültürelfaaliyet nedir? Biz da
ha büyük işler yapıyoruz!'' bi
çimindeki sözleri bize "Tavuk 
kaz yumurtası yapmaya kal
karsa kıçı yırtılır.. '' atasözü
müzü hatırlatıyor. Tabii Ensti
tü yöneticisinin kastettiği bu 
büyük işin ne olduğunu allah 
bilir. Eğer Enstitü'nün bu bü
yük işi Paris Konferansı ise, 
konferansa katılan Kürtlerin 
ne yazık ki kıçlarının nasıl yır
tıldığını bizzat kendileri göre
cekler. 
Atalarımızın dediği gibi: 

''Tilki ininden çıkarsa ya ser
semler ya da aslana yem 
olur." Paris Enstitüsü'de kül
türel çalışma alanından çıka
rak, siyaset, "diplomasi" ve 
çeşitli ilişkiler içine girmiştir. 
Tabii bu ilişkiler sadece Fran
sa kültür kurumlarıyla değil, 
bunların sayılarını allah bilir, 
belki bu kurumların çoğu Kürt 
kültürüne yardıma da hazırdır, 
ancak Fransa hükümetinin ba
zı kuru~ları bilindiği gibi 
Türkiye, Iran, Irak ve Suriye 
hükümetleri ile de ilişki 

içindedir. 
Konferansa katılan Kürtlere 

göre, 2 günlük konferansın ge
lişmeleri sonuç kararlarıyla 
beraber ağır olmuştur. Konfe
ransa davet edilen Kürtlerin 
belirlemelerine göre, Enstitü 
Başkanı 2 gün boyunca bir 
Kürt temsilcisinden ziyade, 
Fransa'nın tı::msilcisi gibi dav
ranmıştır. Ote yandan konfe
ranstaki uygulamaları bütün 
Kürtleri rahatsız etmiş bu
lunuyor. 

16 Ekim tarihli Fransız gaze
tesi Liberation Irak rejminin 
de bu konferansa katılmak is
tediğini yazdı. Bunun için de 
Irak kukla "Otonomi Bölgesi 
Yasama Meclisi'' (Meclis Teş
ri i) üyesi bir cahş'ı konferansa 
katılmak amacıyla Paris'e gön
dermişti. Kuşkusuz Irak reji
minin temsilcisini Fransa hü
kümeti davet etmiştir. Irak'ın 
Paris Elçisinin Fransa hükü
meti nezdinde büyük bir etkiye 
sahip olduğu biliniyor. Ancak, 
ne yazık ki bu konferansın ör
gütlenmesinde rol alan Kürt
ler, özellikle de Paris Enstitü
sü Fransız hükümetinin bu 
oyunundan Kürtleri haberdar 
etmemişlerdi. Bu konuda çok 
isabetli bir müdahalede bulun
duğu için Celal Talabani'yi 
saygıyla selarnlıyorum. Böyle
ce Celal Talabani YNK'nın 
(Kürdistan Yurtseverler Birli
ği) itibarını da korumuş oldu. 
Aksi bir tavır sergiiemiş olsay
dı, Celal Talabani 'nin Irak 
temsilcileri ile konferansta gö
rüştüğü propagandasına yol 
açar, böylece Kürt halkının 
büyük bir siyasi güç olan 
YNK'ya güveni kalmazdı. 

Öte yandan, Enstitü, bu kon
feransa katılmaları için bazı 
Türkiye Kürdistan'lı cahş'ları 
da davet etmişti. Onların dı
şında Konferansa katılan Kürt 
asıllı milletvekillerinin de bu 
toplantıya hangi koşullarda 
geldikleri henüz netleşmiş de
ğil... 
Irak'lı cahşların ve Türkiye~ 

den davet edilmiş olan cahşla
rın (Kamran İnan vb.) toplan
tıya katılmaları halinde, Paris 
Konferansı Kürt liderlerini 
cahşlarla beraber oturmaya da 
"mecbur" edecekti. 
Fransa'nın yürüttüğü bu pla

nın amacı, Kürdistan'ı işgal 

eden rejimierin cahş'ları ile 
görüşmeler yoluyla Kürdis
tan'da siyasi ve askeri olarak 
sürdürülen gerçek mücadele
nin teslim alınmasıdır. Bu gü
ne kadar Ortadoğu 'da ve dün
yada bir çok siyasi ve diploma
tik \~teğini kabul ettirmiş olan 
FKO bile Filistinli cahşlarla 

görüşmeyi kabul etmemiştir. 
Eğer biz Kürtler, Kürt cahş

ları ile oturmayı kabul edecek 
olursak, ve ·'Kürt parlamen
terler "in de Kürt halkını tem
sil ettiklerini kabul edersek, o 
zaman YNK (Kürdistan Yurt
severler Birliği), 1-KDP (Irak
Kürdistan Demokrat Partisi), 
İ-KDP (İran-Kürdistan De
mokrat Partisi), PKK (Kürdis
tan İşçi Partisi), Tevger ve Rız
gari ile diğer siyasi güçlerin 
rolü nedir? Ve bu güçlerin ki
mi temsil ettiğine de cevap ver
mek gerekir. 
Bu gün b.azi kimseler yaban

cıların yardımı ile yurtdışında 
kendilerini Kürdistan'ın muh
tarı yapmak istiyorlar. Şahsi 

çıkarların gözlerini köreittiği 
bu kişiler, siyahla beyazı ayırt 
edemiyorlar. 

"Kürt Parlamenter '1eri lan
se edip, Kürt halkının gerçek 
temsilcilerinin konuşamadığı 

uluslararası bir konferansta 
Kürtler adına konuşmalarını 

sağlayanların yaptıkları ama
törce bir çalışma değilse, bu 
oyunun anlamı nedir? 

Büyük bir olasılıkla Kürtle
rin insani haklarını ve Kürdis
tan'ın özgürlüğünü savunan ta
nınmış yabancı şahsiyetler, bir 
kaç ABD kongre.üyesi, Ingiliz 
parlamenterler, lsveçliler Pa
ris konferansından sonra Kürt
leri destekleme faaliyetlerin
den soğuyabilirler. Çünkü bu 
insanlar ilk defa Kürdistan'ın 5 
parçasından Kürtleri bir arada 
görüyorlar, ama birlik içinde 
kararlı ve söz hakkına sahip 
olarak değil, güya Kürtler adı
na , Kürtler için yapılan bir 
konferansta, Konferans sonuç 
bildirgesine bile müdahale 
ederniyecek bir durumda. 

Bu satırları yazarken, halen 
Latin Amerika'da ülkesini elçi 
olarak temsil eden değerli bir 

diplomat arkadaşıının bir sö
zünü anımsıyorum; ''Siz Kürt
ler SWAPO ve FKÖ 'nün deney
lerini biliyorsunuz. Siz onların 
hatasını yapmamalısınız. 
Kürtler kendilerini dünyaya 4 
pçırça olarak tanıtmamalıdır. 
Önce kendi içinizde birlik olup 
sonradan kendinizi dünyaya 
tanıtmalasınız. '' Evet bu güne 
kadar hala yabancılar Kürtleri 

O O O Ekonomi da
lmda master yapm1ş 
olan, Sa/ah Cumhur, 
Uluslararasi ilişkiler 
konusunda dip/oma 
sahibidir. 1982 yilm
dan beri BM'de Kürt 
sorunu ile ilgili araştlf
macl· olarak çaf1şan, 

S. Cumhur, halen 
ABD ve SSCB'nin 
Kürdistan Siyaseti 
Q..zerine 
(.1970-1988) doktora 
çaf1şmas1 yapmak
tadır. 

Yandaki resimde, S. 
Cumhur BM insan 
Haklan Komisyonu 
toplantiSinda. 

Foto:ANK 

etkin bir biçimde desteklemi
yorlar. Çünkü, kimin ne oldu
ğunu bilmiyorlar. Maalesefbi
zim bir çok örgüt, parti, cep
he, hareket ve liderimiz var. 

Paris konferans ma katılan ya
bancıların bir çoğu yıllardan 
beri Kürt sorunu üzerine iyi 
organize edilmiş bir uluslara
rası bir konferans toplanması
nı isteyen kişilerdir. Ne yazık 
ki, bu kişilerin gücü olanakları 
ve potansiyeli boşa gitti. Maa
lesef Paris Konferansı zulüm 
altında olan ve bugün her za
mandan daha fazla uluslarara
sı dayanışmaya ihtiyacı olan 
halkımızın yararları için bu ki
şilerin imkanlarını iyi bir şe
kilde, ustaca kullanamadı. 

Öte yandan, Michel Rochard 
hükümetinde Insan Hakların
dan Sorumlu Devlet Bakanı ve 
düne kadar Kürt dostu, özel
likle Şehit Dr. Abdurahman 
Kasemio'nun dostu olan ve 
kendi elleriyle Doğu Kürdis
tan'a ilaç taşıyan Dr. Bemard 
Kouchner gibi bir şahıs alnının 
akıyla altıQdan kalkamadığı 

Paris Konferansını sorunlu bir 
hale getirdi. Bir yandan Fran
sa hükümetinde bakanlık gö
revinde bulunması ve öte yan
dan Kürt dostu olması Dr. Ber
nard Kouchner'i çelişkili ve 
sorunlu bir duruma sokarak, 
Kürtler için iyi olmayan tasar
ruflarda bulunmasına yol açtı. 
Bu konuda da yine bir Kürt 
atasözünü aktarmadan geçe
miyorum; ''Eğer katır yükü 
eşeğe vurulursa, eşek yükünü 
atar. "Bernard Kouchner'in de 
Paris Konferansından sonra 
Kürtlerle dayanışma faaliyet
lerinden elini çekmesi müm
kündür. Evet amatörce ve bi
linçsiz yapılan işin sonu bu
dur. Yine atalarımızın dediği 
gibi; "Binmek bir ayıp, inmek 
de iki ayıptır.'' 
Umarız ki Paris Enstitüsü eli

ni siyasi işlerden çekip, yeni
den kültürel çalışmalara, der
gi, kitap yayınma başlayarak 
Kürt kültürüne hizmet eder. 
Yine umarız ki, sıcak silahlı 
mücadele alanından, Kürdis
tan'dan, işgalci devletlerin 
Kürt halkı üzerinde sürdürdü
ğü zulmü dünyaya anlatmak 
için bu konferansa gelen siyasi 
liderler yurtdışındaki çalışma
lara olan güvenlerini yitirme
sinler. 

Biz Kürtler, gelecekteki faa
liyetlerimiz için Paris Konfe
ransından ders almalıyız. 

Salah Cumhur 
Cenevre - 23.10 1989 

Geçen sayımııda Paris Konferan
sı Sonuç Bildirisi 'nde BM Yüksek 
Mülıeci Komserliği (HCR) türkçe
ye Kızıl H aç Merkezi olarak çevril
miştir. Doğrusu BM Yüksek Mülte
ciler Komserliği 'dir. 
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"Bi zaravaye elimili ji 
O Te çawan dest bi 
nivisina Dimilf kir? 
li ber nivisfna Dimilf 
çi zehmetf hene? 
DO Zehmetiyen ni-de herhemen heja 

ben ni vis In'' ku em bi xwe je re di
bejin Kirdld ji heta 
van salen dawln zede 

O Ji kerema xwe re, tu dikarf xwe 
bi xwendevanan bidf nasfn? 
DO Ez li gundekl Kurdistana Ba
kur ji di ya xwe bfime. Min xwendi
na xwe ya peşin fi navln li Kurdista
ne , u niversite ji li Anqere xelas kir. 
Paşe , min çend sal li Kurdistane 
mamosteti kir. 

Ez di 1982 'an de ji welet derketim 
fi hatim Awrfipaye. Min li Parise , li 
Universita Sorbonne beşe zimane 
hani (Les etudes iraniennes) 
xwend. 

o Te kenge dest bi nivisfne kir a 
çawan? 
DO Min bere jl carna dini vis!. U 
nivisara min a yekemin di 1976'an 
de, di kovareke de weşiya . Ez bi 
xwe bi zaravaye Kirdld (Dimilkl , 
Zazaki) fi bi Tir ki dinivisim. · 

O li gorbaweriya te, rewşa edebi
yara Kurdf /roj çawan e? 
DO Li gor zanina min, meriv di
kare bi kurt! hale edebiyata Kurdl 
ya iroyin (i zaravayen we weha ifa
de bike : 

a- Demeke bi zaravaye Goranl 
(Hewrami) gelek tişt hatiye nivlsin 

. fi bi vi zaravaye edebiyateke xurt ji 
me re miras maye. Lebele iroj bi vi 
zaravaye naye nivisin. 

b- Ez di derheqe nivisln fi edebi
yata zaravaye Lurri/Feyil de zede 
tişt nizanim. Li gor zanlna min, bi 
vi zaravaye kem tişt hatiye nivisin 
le iroj bi vi zaravaye naye nivisin . 

c- Bi zaravaye Kurrnanciya Jerin 
gelek eseren edebi yen nivisld he
ne. iroj ji edebiyateke xurt fi hevi
dar a vi zaravaye heye. 

d- Bi zaravaye Kurrnanciya Jorin 
ji edebiyateke klasikjimere miras 
maye ku te de şairen navdar en we
kl Melaye Cizirl fi Ehmede Xani 
hene. Ubele eseren ku !roj bi vi 
zaravaye ten nivisln ewçend ne 
xurt in . Di van salen dawln de ni
viskaren vi zaravaye dixebitin da 
ku ji xwe re revekin u roj bi roj bi 
vi zaravaye betir kiteb ten nivisin. 

Berhemen edebi yen vi zaravaye 
iroj kem binji xebat u lebata nivis
karen i roj yen vi zaravay e nişan di
de ku sibe roj, ji sedi sed, herhe
men xurt de ben nivisin. Xebata ni
viskaren roja me de roj bi roj, 
peşve herefi ew de bi kerl nifşen nfi 
bet. 

e- Bi zaravaye Dimilld (Zazald) 
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tişt nehatibfi nivisin . 
Ubele di van salen dawin de, hin 
heval bi vi zaravaye dinivisin. Bi vi 
zaravaye ji roj bi roj herhemen hln 
heja de ben nivisin . 

O Bi baweriya te problem u zeh
metiyen ku li ber zirnan a edebiyara 
me ne, çi ne? 
OOProblem fizehmetiyen me çi 
ne? Beguman, ew pir fi pirr in . 

a) Bere her tişti hale Kurdistane 
ye politik bi xwe ne haleki baş e. 
Probleme me ye mezintirin politik 
e, seroke derden me ev e. 

Li welate me ye şirin fi bi taybeti 
ji li Kurdistana Bakur (Kurdistana 
Tirkiye) , xwendin fi nivislna kurdi 
qedexe ye. Li vi beşe welate me, ji 
ber ve sebebe, peşketin (i geşbfina 
edebiyata kurdi , çi Kurmanci çi 
Dimili, pir zehmet e. 

b) Ji ber sebebenjorin, iroj nivis
karen me yen profesyonel, hima 
hima tune ne. Nivlskaren me yen 
ku dev ji welet herdanefi i roj li we
laten xerib dijin , mecbur in ku roje 
heşt saetan li fabrlkayeke yan ji li 
dereki din bixebitin . Merive ku ro
je heşt saetan li fabrlkayeke , yan jl 
li dereki din kar b ike, çawan dikare 
eseren heja binivlse? Rastiya we, 
eger ev ne be imkan be ji gelek dij
war e. Ji bo nivisandina esereke -
em dev ji imkanen dinberdin-beri 
her tişti wext dive . 

Niviskare me ne xwediye imka
nan e fi kes yan jl organizasyona ku 
deste wi bigire, je re bibe aligir, çi 
heyf ku i roj tune. Ji ber ku organi
zasyonen me bi xwe ji ne xwediye 
imkanan in ı1 bare wan ji bare ni
viskaran ji girantir e. 

c) Disan ji ber sebeben jorin, 
xwendevanen ku kiteben Kurdi bi
kirin fi bixwinin, pir kem in. 

Hale welate me fi hale nivlskaren 
me yen derveyi welet weha be, bi
ve nev e hale edebiyata me jl de we
ha be. 

Di ve em çi bikin? Di ve ku em or
ganizasyonen kulturi ava bikin ı1 bi 
organlzasyonen siyasi yen Kurdan 
re dan fi stendina xwe xurt bikin. 
Dive em deste hevfidu bigirin fi bi 
hev re bixebitin, bi hev re bitekaşin 
da ku em bikaribin qet nebe hin 
problemen xwe çareser bikin. 
Hemher zehmetiyan, dive em be
hevi nebin , çiji deste me te em bi
kin, dive em layiqi peşmergeyen 
Kurdistane bin. 

vislna Dimill pir in . Gava min 
dest bi ni visine kir, li ber deste 
min tu tişte nivlsandl tunebfi , 
min bi Dimill tişteld nivisld ne-

dltibfi . Hinge bi Dimill bitenedu 
Mewlfid hebfin. Ubele ev jl bi 
herfen Erebl bfin, ji aliye reziman 
zede feyda wan nebfi . Me ji sifıre 
dest pe kir. Di destpeke de me awa
ye xeberdane ye Di mill esas girt . Ji 
ber ku zimane edebi pir! caran li 
ser zimane xeberdane ava dibe. Ji 
aliye nivlsld, Dirnill pir dereng ke
tiye. Her zirnan bi peşketina dewr 
fi dewrane şekil digire fi dixemile. 
Prosedura zimanan fi nivlskaran 
heye. U herçl zaravaye Dimill ye, 
he nu te nivlsln. Bi herfen Latin! 
nivlslna we he nfi dest pe kiriye. 
Yane zimane nivlsld weld miras tu
ne, ger hebe jl jimere ev miras ne
maye. Çav hlnl xwendina Dimill 
nebfiye. Mesela nave Mehmed di
kare bi van awayan bete nivisln: 
Mihemed, Mehemed , Mihem
med, Muhammed, Muhemed .. . 
fihw. U Id jan rast e? Ji ber ku lmla
yek muşterek tuneye, herkes bi 
awald dinivlse. Herweha kiteben 
berdest en ku meriv bikaribe je 
kelk bigire, weld ferheng, kiteben 
gramere fihwd . tunene. Be kiteben 
weha jl zirnan de çawan peşkeve? 
Ü em ne li welat in . Ev jlyekji zeh
metiyan e. Dan fi stendina me bi zi
mane me re ewçend ne xurt e. 

Meseleyeke din jl heye, di zimane 
xeberdane de ferqen mezin hene. 
Her navçe li gor xwe dipeyive u ye
kitiya wan tune. Mesela xeberdana 
navçeyen Plran, Dersim, Qoçgirl, 
Motld fi Siwerege cihe ye. Ger em 
peyveke misal b idi n, ji "kevroşk "e 
re bi Dimill weha dibejin: arnş, 
aroş , argoŞ, harguş, arweş, awreş, 

arbe ş, erbeş . . . yan e ev peyv cl bi cl 
diguhere. Bi hezaran misalen weha 
he ne. 
U digel van zehmetiyan, !roj 

peşketinek jl heye. Niha, qet nebe 
hin nivls fi penc-şeş kiteb li ber 
deste me hene. Meyileki ber bi ni
vislna Dimill heye. Xelk dixwaze 
bi Dimill binivlse. 

O Niha li ber te çi xebat hene? 
Plan u programen te yen be çi ne? 
DO Ez dixwazim gelek tiştan bi
nivisim. Ubele zede wexta min tu
ne. Ji ber ku ez dixebitim, roje heşt 
saet kar dikim, b ila nivisin li aliye
ki be, ji xwendine re ji wext naml
ne. Baş ev e ku ez niha qale ' 'plan 
a program" e nekim. 

Mehmed Uzun 
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Heral<leitos 
Bi çarebe to Hera.Rleltos, 
ay hewawo Ri to va 
hima ay hewa: 
"panta rei. panta rei"*: 
heme çi herril<lyeno. şono. 

"Polemos"** ki ma lej vanım 
hima nevindert. 
Lej beveml. bepeynL 

Labele haya to pey esta Hera.Rleitos. 
ti zanl. se vane ma ra? 

Kene Ri 
marayna 
royo venn di blşuwe. 

De ti vaje. 
no ·aqil o HerakleltoS? 

Wazena wa bawkale y!nl Cenıgtz bero. 
yew ro di caran 
di finT şuweno l<es? 

* panta reı:· (YunanRT di) hemi çi herril<iyeno 
** polemos: (Yunankl di) lej. cen~ 

*** 

Zera Mi 
Zera mi 
him qande waştada çimzen~ G porker 
G beşnbari G lewteniRi 
neerzena. neperpiziyena. 

Bele. aneina zT 
zera mi nika zfz a. 

Labele a. 
çiqas zfz 
u zerşikta ü perşikta ya. 
per~nda ya. 
qande çiyna wo. 

AniRa zera mi çeharlej~ a. 
çeharşax: 
Lej~a yew, hirane Pfran'I 
a miyane Rüyane Dersimi dir 
çanqilyaya. biya çewt. 
Lej~a ye. Silemaniya o Hewler dir 
çun~irrtyaya . 
Yew. çorşmey Mehabad ü Senendej ya 
zey vıya lay a. 
Yew ii sindere corene Sürfya ver o 
heway tfrmaran 
surrikeya ya. 

Zera ml 
ceniya çeharmerde. 
birina çeharçirne 
G dara çeharşax a, 
Netebitiyena, 
xowena. 
miyan dir ax G wax a. 
Masaya. 
nexefiyaya. 
pendusaya. 
Yew surbun Ri neteqaya, 

5 

Stockholm 1983 

Sitrvan 1980 

Malmisanij 
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Ez Qeçel<o Wercfiya 
Ez qeçef<a. werdiya 
Gula bihariya 
Zey vilika abyena 
Boya ceneti ana 

Ez qeçeko bol şena 
Deyan sero kayf<ena 
Enbazande xodi ravemena 
Kesi di pero nedana 

Ez qeçeka zey vi lif< 
Nira awdayeni wişl< bena 
Kes!re çim sürey nel<ena 
Enbaiande xodi weş l;ıaykena 

Ez qeçel<o altuna 
Awdeya qfmet bena 
Newiniye mi ra wişl;ı bena 
Girdan ra posanayiş pawena 

ez qeçeko werdiya 
Gula bihariya 
Zey vilika abyena 
Boya ceneti dana 

·*** 

Vay vera cıwen peşana · 
Bin sera kondez denişna 
Paşayan vero mil nerona 

*** BOri bılncikf 
Dekewı qunciki 
En bazı 
Biye canbazı 
1nı: 
Kuma ci bt pire çilni 
Lo !iRi 
Blye zey golik1 
Keynel<i 
mve viiiRi 
Arweşı 
Biye derweşi 
Kerey 
Blye merey 
Kesey 
Bfye masey 
Biya Sıya adirgant 
QeçReno helkere 
Govendi silrl;ıere 
Bance dergan 
Bilre nerman 
Eki şeqene 
Dest pa mene 
Xenzire miyande dahlan 
Bilbile serde daran 
Oştva 
Kutik lawa 
Maşella master Ella 
Topeda qumaşiya Eyşira 
Wexte Seydi beno 
Gi raziyeri yeno 

[(oy(}. perz 
4.4,19$9 

Arekerdox: Koyo Berz 

... 
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"Edebiyata Kurili gaven mezin daveje .. :~ 
O li keremaxwe re, tu dikarf hinek agahda
ri li ser xwe bidf xwendevanan? 
D O Ez di sala 1950 i de, li Kurdistana Tur
kiye, li bajare Sewrege, li gunde Mextele 
hatime dine. Li gunde me dibistan tunebu , 
em ji bo dijmintiye ji gunde xwe derketin u 
em hatin gunde Anazoye. Min xwendina 
xwe ya dibistana destpeke heta sini fa 4 an li 
gunde Anazoye xwend. Pişti sini fa 4 an, me 
mala xwe bar kir, em hatin Sewrege u min 
sinifa 5 an li Sewrege di dibistana, Şair İb
rahim Rafet de xwend. Min xwendina xwe 
ya dibistana navin ulisa zeneate li Sewrege, 
di sala 1969 an de qedand. Pişti qedandina 
liseye ez çum Zengildaxe u min li wir me
murtiya qontrola çekirina reya Boluye
Zengildaxe kir. Qase şeş mehan ez li wir 
mam. Piştra. ez hatim Edene u li wir ketim 
"Devlet Su Işleri." Ez li wir bum şef. Sala 
1973 an min leşkeriya xwe qedand u car din 
ez zivirim ser kare xwe ye bere ye Edene. 
Ber~ di nav Turk-İş de sendiqa heza çepe, 

Ges-Iş hebu, paşe ew sendiqa belav bu u 
tekçu. Sala 1976 an me ew sendiqa jj nUh ve, 
bi nave lenf Ges-Iş 'e, li Edene, li lzmire u 
li Enqere damezirand. Ew sendiqa bere bi 
sere xwe hat damezirandin u du sala dom 
kir. Pişti sal~ 1978 an de me qerar girt u em 
ketin nav DISK'e. 
Ji sala 1976 an heta sala 1978 an, ez fahri 

sekretere we sendiqe bUm, li Edene. Pişti 
sala 1978 an ez mali sekretere we sendiqe, 
bi resmi hatim hilbijartine. Heta 12 e ilone 
min ew kar u bare xwe ye sendiqe domand. 

Heta sala 1977 an ez sempatizane rexisti
neke Tirka bum, yane min di nav rexİstine 
Tirkan da kar dikir. Sala 1977 an di meha 
Gulane de ez ji nav rexİstina Tirkan veqeti
yam u min di nav rexistineke Kurdi de ciye 
xwe girt. Di navbera 1977 an heta 1983 an 
de heft caran yan bi nave rexİstina kurdi, 
yan bi nave sendiqe yan ji, ji bo meselen 
kurdayetiye hatim girtin u ketim zindane. 
Di sala 1983 an, meha hezirane de jikare 
xwe hatim avetin . Wexta ku ez ji kar hatim 
avetin , ez di zindana qezaya Edene de bum. 

Di meha ll an de ez ji zindane derketim u 
min mala xwe bar kir, ez reviyam çum we
late xwe Sewrege. Di sala 1984 an de cunta 
faşist daweyeke din li ser min vekir u neziki 
dused nave endamen sendiqe ji min hatin 
xwestin. Ji Edene Awuqate min , ji min re 
xeberek şand , got; ''doza te giran e, }i xwe 
re bi reve." Ji bo ve ez mecbur mam, xwe 
veşerim , yan ji ji welet birevim. Demeke 
min xwe li gund veşart . Sala 1986 an ez 
mecbur mam , ji Sewrege reviyam Suriye. 
Piştre ji Suriye hatim Swede u niha li Swede 
dijim . 

Li min biborin , ez nave xwe ye rasti nika
rim binivisim. 
Niha li Swede ez kurseki zeneate 
dixwinim . 

O li kenge ye ku tu bi kurdf dinivisf, te heta 
niha çi nivfsine u kenge? Berhemen te li ku 
weşiyane? 
D O Bi saya heval Malmisanij, sala 1987 an 
ez teşviqi nivisandina kurdi, bi zaravaye di
mili bum. Sala 1987 an min dest bi nivisan-

dina kurdi kir. Ez karim birejim ku ne ji 
Malmisanij buya, ez nedibum niviskar. Bi 
teşviq u alikariya Malmisanij, min nivisan
dina xwe bi re xist u domand. 

Wexta ku ji welate xwe der ketim, min qet 
bi kurmanci nedizanibu . Li Swooe min 
hewl da xwe u kurmanci ji fer bum. Niha 
kurmanci hem dixwinim u hem ji dinivi
sim. He di gramatika min de kemasi hene, 
le ez de hooi hooi rast bikim. 

Di nav eşira min de ne xwendevan, ne ni
viskar u ne ji şoreşger hebun. U min piren 
wan kirin şoreşger. Em bi xwe gundi ne. 
Min ev nivisa xwe bi dimili nenivisand ku 
heval bizanin mirov hewl bide xwe, feri he
mu tişti dibe. Ji bo wi min nivisa xwe bi za
ravaye kurmanci nivisand. 

Sala 1988 an, bi nave ''Na Xum.xuma ''ki
tebeke min bi zaravaye dimili derket. Mal
misanij ve kiteba min redekte kir. Bere min 
bi tirki helbest :U çirok dinivisandin. 

Niha min bi zaravaye dimili Sfyabend a 
Xece nivisandiye. U bele, ew hina redekte 
nebuye u nehatiye çapkirin. Eger heval ali
kariya min bikin ew e were çapkirin u ez e 
hin tiştan binivisinim. 

Di deste min de gelek dokumanen kurd u 
Kurdistane hene. Min neziki bist, sih hel
best nivisandine. Çar-penc helbesten min 
bi zaravaye kurmanci hatine nivisandin u 
yen din ji bi di mili ne. Ez bi taybeti tişte ge
leri u kulturi dinivisinim. Nivisen ku heta 
iro min nivisandine hemu male gele me ne. 
Ez nikarim wan bikim male xwe. Lazim e 
her ni viskar ji wisan bike u tişte geleri neke 
male xwe. 

Niha bo Sfyabend u Xece, bi qasi kitebeki 
dokumant di destemin de heye. Yekji wan 
Ahmed Bege Kurdan e u yek ji Huseyne 
Demez e u gelek ji çiroken geleri ne. 

Tene daxwazeke min heye, hevale nivis
kar, xwendevan u xwedi rojnaman alikariya 
min bikin, ez e nivisandinen xwe bi zarava
yedimili bidominim. Eger em bixwazin di
mili peşve biçe. Eger alikarl nebe, ez nika
rim nivisen xwe çap bikim univisen min de 
di mala min de birizin. Ricayeke min ya din 
heye, eger hevale xwendevan di kiteba min 
de, yan ji nivisen min de kemasiyan tespit 
bikin u ji min re bi ş inin, ez e gel ek kefxweş 
bi m. 

O Rewşa edebiyara kurdf ya nujen çawan· 
e? Peşketin , dijwarf a asteng çi ne? Meriv 
dive çi bike? 

DO Ligorditina min edebiyata kurdi gelek 
gaven mezin ji bo peşvaçuyine avetiye. U 
bele ew ter nakin . Zirnan u edebiyat weki 
bahre ye, tu çıqas biçi ew ji veqas fireh di
be. Kes nikane ne seri u ne ji dawiye bi bine. 
Pewist e ku mirov hewl bide xwe u li ser zi
man xebateki bi rek u pek bidornine. Ji ede
biyata me kurdan re gelek xebat u fedekari 
pewist e. Mirov hewl bide xwe, li ser bixe
bite, li gele xwe, li dorderiye xwe bipirse u 
roj bi roj edebiyata xwe, bi re de u peşve bi
be. Ukolin u li zaneyan pirsin gel ek muhim 
e. Gelek tişt hene, gelek peyv hene ni viska
ren me, yanji me xwendevanan nebihistine 

u ne ji em dizanin . U insanen me yen kevn 
dizanin u te bira wan. Emji nav gel van tiş
tan kom bikin u binivisin hinge edebiyata 
me de gav bi gav peşve biçe. 

Ez dixwazim niviskaren kurmanc, soran, 
dimili u goran werin cem hev u bi hev re li 
ser zirnan xebateki bi rek u pek bikin, tişte 
xerib ji nav zimane me derxinin u di kijan 
zaravi de ya rast heye, we peyve di şune xin 
u yan ji bi kar binin. 

Ez bawer im, edebiyata me de gelek zen
gin u dewlemend be u gelek peşve here. We 
çaxe di nav me de kolektive çebe, dijmin de 
nikare me ji hev veqetine u cuda bike. Em 
wisan nekin, em nikarin peyven xerib ji nav 
zimane xwe derxin, rakin u zimane xwe 
rast bikin u dijitiya navbera xwe ji hole 
hildin. 

Em hemu rind zanin ku heta do edebiyata 
me, kultura me li ser dijmin dihate gotin u 
hesibandin. U bele iro newisan e. Edebi
yate ri ya xwe xistiye ber xwe, bi xebat u fe
dekari li ser ri ya xwe bimeşe. Yek meseleke 
din heye, çawan dimili hewl didin xwe u feri 
zaravayen din dibin, lazim e ew ji (yen din) 
hewl bidin xwe u xwe feri dimili bikin. Em 
bi dimili tiştan derdixin, le mixabin pir hin
dik ten firotin. Ji bo ku nifusa dimiliyan pir 
zooe nine, yan ji xwendevan pir hindik in. 
Hevalen xwendevan nekirin, kes nikare ji 
bin wi bari rabe. U bes ne tene dimili wi
san e, zaravayen din ji di ve rewşe de ne. 
Wexta ku ez nu hatim Swooe, hevalen kur
ınane yan ji soran bi min keniyan u gotin 
''tu çawan kurd fa bi kurdf nizanf?'' u ez 
fer bum. 

O Tu niha bi çi mijul f, li ser çi dixebitf, 
plan u programen te yen rojen be çi ne? 
DO Ez niha li ser zaravaye dimili dixebi
tim, ji bo ku zimane xwe peşve bibim u tiş
ten ku nayen bira min, yan ji ez nizanim, 
kom bikim u binivisim. Ez neziki 16 sal ji 
welate xwe dur jiyam, ev 3 sal in ji li S wed 
dijim. Ji bo ve, gel ek tişt u gelek peyv nayen 
bira min. Ez dixwazim li gor quwet u qud
reta xwe xebata xwe bidominim. 
Eger wexta min ya vala hebe, ez de we wex
te xwe bidim xebata xwe. Eger imkanen 
min hebin ez .de ji gele xwe bipirsim u ji wan 
gelek tiştan fer bi birn. Peyven ku nayen bira 
min , yan ji nizanim, ez de bipirsim, wan 
kom bikim u binivisinim. Plan u progra
rneo min en roje qet beli nabin. u bele , ez 
wexta xwe ya vala nakı1jim. Çiqas ji deste 
min were, ez de wexta xwe bidim zimane 
xwe, kultura xwe, edeten xwe u li ser wan 
binivisim. 

Bawer bikin, wext zer e, careke ji deste 
mirov biçe, car din paşve naye. Li welet 
wexta me hebu, le bele me hewl nedida 
xwe, yanji em li ser nedifikirin. iro we ge
lekji me re lazim be. 

Silaven birati u dostani dişinim hemu he
valan u hemu xwendewanan re. 

Mehmed Umn 
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Ahmed Qerani Foto; ANKArşiv 

''Ez IŞQA WELATi 
A. A. A. 

Jl E~ XANI FER BUME'' 
D Em dixazin wekf huzan
vaneki(*) kurd,tu xwe bi 
xwendevanen Kurdistan 
Presse bidf nasin. 

DO Hejareki welatdagirki
ri u zirbehir ji mafen jine 
me. Sih u çar biharen reş u 
be gul ji emre min burine u 
heşta esire taritiye me. U 
ez dixebitim u min çav her li 
reka dilen we u azadiye 
ye ... 
D Te kengf dest bi nivfsfna 
hozane kiriye a bo çf te he la 
hozaniye helbijartiye? 
DO Huzan hevgiyana min 
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e, pişti nasina "we min xwe 
naskiriye. Her tişteki despe
ka xweheye ujina minji eve 
didare dest pe dike u neşare
za me ji dur u direjiya deli
ven beri hingi. .. 

Lay layen dayika min, 
denge cuniye bersifka me, 
şiliqen pelen cuka berdere 
mala me, dartfiya hewşa me, 
befra çiyayen me ... awazen 
sitrana min in. Ü sitrana 
min di jine da ''huzan'' e. 

Digel barane, tivenge, 
rundikan, dukele, bilure, 
evine... distrem. Ez disti
rem u pir bi hevi me, ber 

awazen sitrana min xaruna 
azadiye ji burca xem u kova
nan bihete dere ... u hindi zi
man huzane bejit u dil bini
visit mina ewan zer u cilka
ne yen narin pe dihete 
xemilandin u çewa ew teda
rek dibete danan u di nav 
buxçikeke da dihete peçan, 
wesa hozan dihete nivisin u 
di nav permkan da diliete 
helgirtİn u yekem pertfika 
min kiriye buxçik ''CUkekji 
rabare evi'na min'' bu, li sa
la 1978'e. 
O Kfjan hozanvane kurd 
kar (tesir) li te kiriye uji hu-

zanvanen nu bi dftina te ki 
serkefiltir e? 
DO Ye di nav zistana kar u 
kiryaren qenc u jiyana rind 
u mal u maldariyen dirust 
da bijit, naçare u neşet ne
hete ber agirdane hozana 
kurdi u li civata Hemedanf, 
Cizfri, Xanf, Hacf u Nalf ... 
nerunite xare. 
Ü li vere Cizfri nişa min 

daye çewa min hfin biven u 
ez işqa welati ji Ehmede Xa
ni fer bume. Dem diburin u 
hemu tişt pir u kal dibin, ho
zan nebit, hindi navsal biçit 
her cihel dibe ... eve hun na-

~ ı l , 
binin!? Coşa agirdane huza
na me çenda xweş e u ev pe
len nu darmilen ke ne? Pis
yara zerevanen agiri biken 
''Rexnegiran ': 
D Hebana te wek Peşmer
geyekf di nav şoreşa Kurdis
tane da, çi tesfr li hazana 
(şifra) te kiriye? 
DO Jin xundingeh e, mirov 
te da fer dibe, mezin di
be ... zarukayeti, şagirti, pi
şeyi, qunaxen hubuna refta
ra dirusta miruvayetiye bun 
li nik min u heta niha deng-

. vedana xemen min hozan 
e... hele ' 'zindan" u 
'Peşmer 
gayetf' du xundingehen du 
yen ferbune ne ku min ditin, 
ya yeke xwe niqukirin di nav 
deryaya zolme, ya duye xwe 
niqukirin di nav deryaya 
xweyetiye da . 

Beri çar-penc salan min 
gutarek li ser "Şengisten 
xweyetiye li def huzanvanen 
kurd" di guvareke da belav 
kiribu . Bele ku encama 
ewan hizren tiyuri di pirak
tika rojaneya peşmergayeti
ye da xuya bun ... di nav pe
len berxwedane da, min 
peyven ture, hesten yaxibu
yi, kemasiyen kure, nas 
kirin .. 

Min zani hev~ndiya zine 
di navbera hespl u swari da 
çi ye!!? H ev bendi ya husine 
di navbera xencere u birine 
de çi ye!? Ü zedetir hindi 
min peke şiriniya serkefti
nan tam kiriye u fıncane ta
latiya revine tir kiriye, li eve 
xundingehe, ez u umeden 
xwe niziktir bun, u ez u çi
yayen xwe mezintir bun, ez 
u hevalinya milletan tekhel 
bun. Di evi sengeri da ras
tewxu bersing_e dujminan 
singeye bum. U li vere me
safe di navbera belayen u la
yengiriye niye.. Çu dav di 
navbera xebat u sewdakari
ye da nine u di navbera man 
u nemane da peyven ture u 
gulleyen har biryare 
diden . . . 

D Egera peydabuna hozana 
serbest çi ye a vf renge hoza
ne çi tayberiyen xwe hene? 
D D Hozan mina her tişteki 
zindu, di werareka berde
wam da ye u beref peş di
çe. . . u her tişteki nu sexle
ten qencen kevin bi xwe ve 
dihelgirit di gel pedawisten 
feren çaxe xwe. Lewma ho
zana her milleteki diroka 
xwe heye u li duf çaxen di
roke qunax peyda bune u 
her qunaxe taybetmendiyen 
xwe hene. Derbareyi hoza
na kurdi çaxeke direj di nav 
diwaren mizgeftan u kuçk u 
diwanen Axa u Beg u Şexan 
da maye u pesna ewan kiri
ye, yan di qewareyen tese
wifa paqij u işqa piroz da ji
yaye (ii bill car u bar denge 
hejareki derkeftiye u tişteki 
bi durhela xwe gotiye.) u 

7 
eve bi qunaxa kilasikiyete 
diliete navkirin . . her çende 
ew xwindingehen edebiyen 
li rojavaye peyda bun u qu
naxen peşveçona edebi di
yar kirin. Nemaze kilasiki
yet paş Rumanisiyet..li ser 
edeba kurdi nahete hevcut
kirin . Çunku weku hinek 
zanayen kurd mina Enwer 
Mayf li ewe bawere ne ku 
hozana kurdi di Rumanisye
te dest pe kiriye u paş berev 
Kilasikiyete hatiye . . 

Bele di gel peşveçona jine 
u alozbuna tertifen şarista
niyete u berfırehbuna tayen 
edebi, hozana kurdi ji bazi
ne u gixen kevn şikandin u 
hinek sexleten rewa bo pey
dabuna hozana serbest re 
xweş kirin: 

a- Çaxa huzana kevin li duf 
eruzen erebi dihate vehan
din. Hozana serbest ew ha
zine u gixe şikandin u li dfif 
saza hizra kurdi hate dariş
tİn u awaye sitrana kurdi ki
re desture vehandine. Dema 
dibejin hozana serbest 
(Azad) raman je ew e, edi 
naverok nabite qurbani di
ruşm u ruxsaran, belku rux
sar u vehandin li d (if peşkef
tina aşop u hizran dihete 
gurin ... 

b- Çaxa hemu alen jine u 
birurayen kumelgehe her di 
qalibe huzane da dihatine 
darştin. Hozana serbest ji 
tayen edebi cuda buye u pi
tir berfıreh buye u mil bi mil 
di gel gutar u çiruk u kurte
çimk u ruman u şanoname
ye diçe. ü ji bill vaverkirina 
hizrvaniye. E w ji bu ye çend 
perçe mina hozana nu ewa 
di bejine ''Pexşane hozan ' ' 
ku xwe bi çu destUr u yasa
yen vehandine ve girenadet 
ji bi li xesti u hicez kirina bir 
u hesten nazik, u kUr u duri
ya ramanan vedigirit. . Li 
vere debit hozana serbest u 
hozana nu tekhel nekeyin u 
agadar bin ku hinek deren 
din tişte nutir peyda buye 
mina hozana elektiruni u 
hozana kunkiriti ku hele 
heşta di gel hozana kurdi da 
aşna nebune. 

c- Hozana serbest ji rudan 
u mergesaten milleti dur na
keve. Lewra li dfif remziye
teke nazik u arınaneber ri
yalizma sosyalist! u şorişva
ni li ser deste serweren we 
Qedri Can, Goran geş bu
ye. ü heta nilia ev rebaz e ku 
xwe bi qunaxa huzana kur
diya hevçerx dizanit. Her 
çende hinek şunpen suriya
liyet u wicudiyete le xuya 
di bin. 

d- Nilia em di gel peşvebi
rina rewrewa cihaneyi ne. 
Hozan yekiş kiryaren me 
yen hevpişk e, di gel miro
van u dihete wergeran bo zi
manen di u ewa diliete wer
geran kakil e, naverok e u 
forma hizirvaniye ye. Ne ku 
ruxsar u geşbuna ser ve. 
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Hosa hozana serbest yan 
hozana nu diblte helgira 
aşopa kurdl bo gelen din ı1 
ev e jl taybetimendlyeka di 
ya we ye . .. 

D Tu hozana kurdiya nu di 
dema ira de çewa dibini? 
DO Eger mebesta te ho
zana nu bit , heşta ya sava 
ye ı1 mina hozana serbest 
(weku me beri niha diyar 
kir) neşiyaye li ser pen xwe 
birawestlt ı1 hesta kurde
wariye bi xwe ve bihelgi
rlt, Eger mebesta te hoza
na kurdlya hervçerxe be, 
niha em li we bawere ne, 
hemı1 bizav ı1 şiyanen me 
kurdan di sexmeratl riz
garbı1ne da bin. H eta bi ka
rin bi serbilindi wekheviya 
m illetan bihelbijerln.. . ı1 
eger bizav ı1 şiyanen evro ji 
edeb ı1 hunere dest pe di
ken . . . u huzana hevçerx 
aşopeka gehl peyda kiriye 
ı1 bı1ye xeleka pekve gire
dane di navbera rastiyen 
nepen ı1 ~stlyen diyar ı1 
aşkira da. U dlsan ew bı1ye 
egera dariştina blrı1bawe
ren sereki ı1 hizren taybeti
yen rebaza me. o o ı1 heta si
reme U kartekimen Wl ge
hişt)ne revebirina rezani ı1 
peşrevya çlnayeti. Hosa 
hozana hevçerx role xwe 
dltlye li vecemandina şen
gisten şaristaniyeta me di 
furmeka taybeta xumaliya 
berhev .bo dan ı1 sitandine 
li gelmilletendi da. Ü ge
lek caran ew peşeng bı1ye 
bo tevaya bizav ı1 karı1 hiz
ren mirove kurd . . . bele de
bit ava tehnatiya we, peti
viya kemasiya we ji blra 
ıpe neçlt ku ' 'Rexne'' ye. 
U bi dur! ı1 nebı1na "Rex
ne"ye gelek rast! u efiran
din di zikmak da 
dimlnin .. . 
D Me di ve kak Qereni bide 
xuya kirin, kane heta niha 
çi herhem hene, ~en çapki
ri u neçapkiri? U kiji wan 
herhernan bi dirina wi ser
kefiltir e? 
DO Min baxçeke be serfi
ber heye, bel e ew li berdi
le min gelek ezlz e, mina 
çave xwe diparezim. 

Ew daren hatine beri, 
berhemen min en çapkirl 
ne: 

1- Çar kumele hozan . .. 
(Cukekji robare evlna min 
Ii sala 1978'e ) Man 1982 

Tulita 1986 
Şurişa evine maka evini

ya şurişan 1989 
2- Pirta yeke ji zincireye

ka folklori bi nave Kani 
1984 
3- Çen gotar ı1 vekolln ı1 

hozan di rojname ı1 guva
ren kurdl da ı1 ez ewi mafi 
nademe xwe ku ew herhe
men negehiştlne xelkl peş
wext bihijmerim. Herhe
men min bersiven min in 
di ezmana min da li nav 
mergesaten jine. Ew den
ge min in weku jarekl kurd 
di nav zindana mezina h in
dur u xerlbiya girana derve 
da ... Hemişe berheme du-

lııt l 
mahiye peş çaven min ji 
hemuyan ciwantir e, ı1 di
gel hinde ez dilbende ewl 
berhemi me ye ku heşta 
nehatiye nivlsln . 
D Ui>ki em dizanin te ho
zana dastani (melhemi) ji 
nivisiye, aya eger çi bU te 
deste xwe havetiye vi taye 
huzaneji? 
DO Çewa pir ji dil min 
Kurdistana xwe di ve , wesa 
bendeware hozaneme. . . ı1 
eger hozan peçewanekiri
na avrlyeke ye, hesteke ye 
(li dı1f teraman ı1 ditineka 
taybeta kesanekl) , ew hest 
yan avirl di nav çend we
neyen ciwan ı1 rind dihene 
derbirln. Pa eger babeteke 
aweteye pir hest ı1 aviri ı1 
alizl ı1 dur ı1 direj nebe, de 
çewa di nav xiraren hozane 
da hene helgirtin? Ew der
gehin ku bi kililen evan 
hest ı1 avrlyan hene veki
rin, seretaya huneriya ho
zane li vere dest pe dike ı1 
aşnayetl di gel tayeke hoza
ne bi tine, her weku tu biç
ye welatekl ı1 ji belefırxane 
zedetir neblni, lewma ho
zane tam ı1 tertif ı1 seli
qe ji çlruk ı1 dastan ı1 efsa
neyan wergirtiye, ' 'her 
weku ewan weneyen ciwan 
u hesten nazik ji huzane 
wergirtine" ı1 efrandinen 
nu peyda bı1ne. o o Çaxa min 
vlyay şoreşeke di nav evl
niya du dildaran da hel bi
kem . . . min teşlk ı1 rlsen 
xwe helgirtin ı1 tevne efsa
neyeka kevin bi daven das
taneka rind, çlrokeka direj 
xwe kire benden hozaneke 
ı1 mina kavireke kehlye zo
meka revendı1ken kurdan 
hate ber desten min ı1 yari 
ı1 henek di gel hesten min 
kirin ı1 tevne min bi duma
hi hat ı1 hozana "Xec u 
Mistefa '' mina darseveka 
Berwariyan di nav baxe 
hozanen min da xemla xwe 
veda ... 
D Di ege ra hovitiya faşis
tan da, li ser Kurdistane , 
zor hozanvan u niviseva
nen kurd neçar bune mi
şext bibin u li welaten bi
yani bijin, ku heta wele ha
tiye li ve dawiye nave 
edeba kurdiye mişext ji 
peyda dibe, ere bi ditina te 
erke van rewşenbiret mi
şext çi ye? o ve edeba mi
şext çawa dibini? 
DO Peş du salan·, di gota
reka rexnegirye da , ez na
çar bum bidireji li ser xala 
helwisten tarevanan bira
westim. Li b ira min e ı1 
heşta Ii ewe bawerye me, 
torevan -merama min tore
vanen kurd in- min kiribı1-
ne du giro, du cı1n: 

1- Giruye xudane doza pi
roz ı1 helwlst paqij ı1 rebaz 
be gerd ... Peyven wan, 
dengen wan, rengen wan, 
tev efrandin ı1 huneriya 
wan gulle bin di sengere 
berxwedane ı1 rı1ranbaziya 
jine da . Dilen dujmin ı1 
xı1nmejen milleti pe bieşit. 
Urgane eve giroye di pey
va " Kime ez" da cemyaye 
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ı1 peyama xwe pe ve xuya 
diken. 

2- Giruye xweperist ı1 
helwistfiroş ı1 yare gave ı1 
ji ber biçı1ktirin baye tun
diye hewar dike " Çi bikem 
ez' ' ı1 li her dere ev nimune 
ı1 mina ke hene. ü li vere 
ez li gel te me ku em behsa 
giruya " Kime ez" bike
yin . Nemaze ew en neçar 
bı1n reka mişextbı1ne girtl, 
geriyan, li dı1f cihe peyva 
azad le bihete gotin ı1 jina 
serbilind le hebe. . Sede
han sal e dujmine kurdan 
bizave diken zimane kurdi 
(mezintirin sexleti netewa
yeti) ji nav biben, le neşi
yayine. Çaxa bizava xwe 
tundtir kir! ı1 bi rengeke 
hovetltir dest avete pela
maren xwe li ser Kurdista
ne, xuragirtin bi heztir le
hat ı1 peyva kurdi pitir be
lav bı1 ı1 aşnatir lehat li 
hemı1 qumeten dine .. ,. Ii 
Ewrupaye, Emrikaye, Is
tiralya, Asyaya rojhelat, 
Şurewi... 
U edebe kurdi ye mişext 
cihe xwe girt u mezinya wi 
ya edebi di radeya bi cihi
nana erke we da xuya dibe. 
E w ji penasin u aşnayeti di 
navbera edebiyaten kurdi 
u biyani da u peçewane u 
ew meram u ilmeden di 
kawdanen sexten navxwe 
da nehene kirin li were bi
hene terav kirin. Ü bizav ı1 
dilsujiya nivisevanen kur
den mişext zimane me ji 
ablaqedane derçoye. Ew 
zimane zooetir bist milyon 
pe diaxivin u her sale se
dehan pertfik pe dihene ni
visin, dehan guvar ı1 rojna
meyen heyvane ı1 heyame 
derdikevin ı1 her du ta ede
be hindur ı1 edebe mişext 
bı1ne du şaperen Iqıtira aş
tiya welate me. U peyva 
rasteqine u şoreşvan çaven 
we ne. 

Biburin ... peyven bazare 
dulari , kirina maçen tam
saren viyana şeven sar, li 
derveyi kivana sohbeta me 
ne . .. 

D Ji bi/i hazane tu bi çi ba
beten di ve mijul dibi? 
DO Kar ı1 edeb, du kena
ren robare jina min in, ho
zan pir e u her karwereka 
di, mijulayekadi, arezuye
ka di ya edebi u huneri u 
zanisti ji sexmerati mu
kimkirina situnen ve 
' 'pir'' e ne. Heta komkirin 
u berhevkirina tekisten 
folklori bo çespandina re
senayetiye ne, ku jooereke 
here giring e bo hozane .. . 

D Te çi axiftin hene ji bo 
wan gencen taze dest dide
ne nivisina hozane? 
DO Berepeşin behre, za
nayriyeka berfıreh, veefi
na diroken edebiyaten bi
yani u xumal , şarezayi di 
vehandina huzane da li ba
ren huneri u hizirvaniye, 
helwlst, ı1mooen mezin, 
xemeka mezin ... situnen 
sereki ne bo peyda kirina 
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taqikimeka nuya huzane. 
Çewa neçirvanekl xwe 
berhev dike bo neçireke, 
bey! keseki je re bibeje 
' 'were ve hene pezkuvi
yek': rı1ne xare, tivenga 
xwe dane ser kevri u siter
ke bigire ı1 gulleyekl biha
veje. o o u çewa dilberek 
xwe berhev dike bo dagir
kima dileki bey! keseki je 
ra bibeje '' laweki heja li fi
lan dere heye u han du per
çen seveke ne" debit wesa 
hozanvan xwe berhev ket ı1 
huşyar bit, hozana xwe bi
vehinit, bey!, ji keseki ra 
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bibeje ''çewabinivisim??' ' i~~ 
ı1 dumahiye her taqikimek ,..ı 

rı1barek e u reka xwe digi- ---~~;i~ 
rit ı1 diçit , bele ya giring 
ew e ku de gehte ke derya
ye ı1 li vere iltizam u hel
wist u meram aşkira 
dibin ... 
D li dawiye te çi diyari 
heye ji bo xwendevanen 
Kurdistan Press 'e? 
DO Silav ı1 maç ı1 ev du 
perçe hozan: 

GumwrAluani~~~~' 
Rizgar Kesteyi 

*li Kurtlistana IITUJe, li ndvçeyen 
Behdinane, ge/ek kes ji şiir re 
''hown ''u ji şafr re ji 'hownvan' 
dibejin. Herwekf ku ge/ek kesen 
din, li ge/ek navçeyen welet )ere 
'he/best ' u 'helbestvan' dibejin. 

Min Divetin 
Min nevetin .. 

Nejade min aı;ıir bitin 
Car xwe bikujim. car we bisujim 

Min nevetin ... 
Nejade min befir bitin 

Ber hetave bihelyen ü bine behran 
Xwe veşerim 

Min nevetin .. 
Nejade min bayek bitin 

Car xwe din kem. ber asmanan bikeme Qiô 
Car buf keme pelen xüna wijdanmiô 

Min nevetin .. 
Nejade min darek bitin 

Car bem biôn 
Bo zordaran çıupale birn 

Car bem hosin 
bo xatunen süreşevan der ı;ıulek birn 

Min divetin .. 
ü her wek'f wesa büye 
Nejade min 
Axek bitin ü le rawestim serbilind 

Ehmed QERANi 

Min hemil diven 

/ 

Çaven te 00 0 yar 
Du şipalen yek kanf bin 
Yek seyrana şaren me be. 

Yek meydana şeren me be. 
Min her du diven 

Desten te 000 yar 
Du keten yak terazil bin 

Yek viyana welatf be 
Yek neviyana we 
Min her du diven 

PCçken te 000 yar 
Du f!e/Tlf bin 

Yek şirfniya bifıare be. 
Yek talatiya heware be. 

Min her du diven 

Giıya te 000 yar 
Du finnesken yek kuvan bin 

Yek sitera azadiye be. 
Yek ~lleye ~rtye be. 

Min her du diven 
Peyven tejf 

Hindf meşka hfvfyan biken 
Yansitiran pe ve bizen 

Min hemt1 diven 

Ehmed QERANi 

Hozan: Semaya peyvan e li guvenda mergesatan. 
Ebdulla Peşew: Kutira Kurdistaneya behelin. 

Peşmerge: Mfnaka zinduya kakila kesayetiya mirove yaxf buyi. 
Şoreş : Ciwantirin gemi beref, xweştinn bender. 

Cigerxwin: çevenga peyva rasteqfne di bizava rizgarixwaza Kurd da. 
Şivan Perwer: Restiren çaven me didizit u li nav dilen me dinivit. 

Edebiyata Şoreşvan: Nivisina diroka hest u nesten berxwedane. 
Huzanvan: Revinge evraze xeman, qeref asaya umedan. 

Ehmed QERANI 

ZlNGiRA NIViSKAREN KURD 
1- şerko 88kes; hejmar 70 (16) 
2- ıhsan Aksoy; hejmar 72 (18) 

3- Osman Sebri; hejmar 74 (20) 
4- Kurdo Husen; hejmar 75 (21) 
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BOLilM • 34 • 
Otuzüçüncü bölüm Sayı 74; Sayfa 17'de 

Üye olacak kişiler Komela'nın programına sadık kalacak
larına dair aşağıda gösterilen maddeler üzerine yemin edi
yorlardı: 

1- Kürt milletine asla ihanet etmeyeceğim 
2- Kürt otonomi idaresi için çalışacağım 
3- Komela'nın sırlarını muhafaza edeceğim 
4- Bütün hayattın boyunca Komela'nın üyesi olarak ka-

lacağım · 
5- Bütün Kürtleri kardeş ve hemşeri bileceğim, Komela'nın 

izni olmadıkça hiç bir cemiyete girmeyeceğim. 
Ko me la Jiyaneweyi Kurd, Mehabat'ta altı ay içinde etrafına 

yüz kadar üye topladıysa da, bu üyeler hücre usulü ile cemi
yete kaydedildiklerinden, ancak üç veya dördü.birbirini tanı
yabiliyordu. Bütün üyelerin isimleri yanlız birkaç kişi tara
fından biliniyordu . Komela Jiyaneweyi Kurd; bu isimde bir 
de gazete yayınlamaktaydı. 
Yabancı nüfuz ve etkisinden uzak ulusalcı , ilerici, bir Kürt 

cemiyeti olan Komela'nın teşkil edildiği Mehabat kasabası
nın Sovyetlerin işgal i altında bulunan bölgeye yakınlığı hesa
bıyla , Sovyetler, Komela'nın oluşumundan Mehabat'ta geli-

şen bu milli hareketten, kolaylıkla habe.r aldığından, Sovyet 
ajanları Kürtlerle ilgilenmeye başladılar. Ilk günlerde Komela, 
şair Hejar, Mehmed Bami, Rehman Zübeyhi'den oluşan bir he
yet tarafından idare edilmekte idi. Sovyet askeri arasında bulu
nan Siyamendof, Caferof, Abdulahof gibi Kürt subayların da bu 
husustaki ilgi ve hizmetleri şükrana layıktır. 

1942 senesinden itibaren (Komela) bir taraftan Mehabat'tan 
kuzeye, Sovyet işgali altında bulunan Kürt arazisine, diğer taraf
tan güneyde Sakız şehrine kadar genişlemeyi başarmıştı. Bir 
çok Kürt aşiret reisi ve bir çok kişi Komela'ya katıldıklarından, 
oldukça kuvvetlenen Komela, Güney Kürdistan'da bulunan Hi
va (Hevi-Umut) cemiyeti ile anlaşıp, işbirliği yapma,k üzere Gü
ney Kürdistan'a bir heyet gönderdi. Bundan başka Iran, Türki
ye, Irak hudutlarının birleştiği -Daladpor- dağında Türkiye, 
Iran ve Irak.'tan gelen Kürt temsilcileri bir toplantı yaptılar. Bu 
toplantıda, Iran Kürtlerini Mehabatlı Osman Kadri, Irak Kürt
lerini Zino köyünden Şeyh Abdullah, Türkiye Kürtlerini Kadı 
Seyit Abdulvahap temsil ediyordu. Bu zevat Ramanf Se Sfnor 
adı ile bir ittifakname imzaladılar. Bu ittifaka göre, değişik böl
gelerde bulunan Kürtler biri birlerine mal ve canla yardım et
meyi taahhüt ediyorlardı. 

1945 senesinde Kürt temsilcilerinin Baku'de Sovyet temsilcisi 
Cafer Bakirofu ziyaretlerinde, Cafer Bakirofun Kürtlerin 
Azerbeycan Cumhuriyeti'ne bağlanması teklifini, Kürtlerin ka
bul etmemesi üzerine, ayrı bir Kürt hükümeti oluşturulmasına 
karar verildi. Bakirof, Kürtlere bir jest olsun diye, Sovyetler 
mevcut oldukça Kürtler milli haklarına kavuşacaklarından emin 
olabilirler demişti. Bakirof, mevcut Komela Jiyaneweyi Kurd 
Cemiyeti isminin pek pratik olmadığını söyleyerek, bu ismin 
''Kürt Demokrat Partisi'' ismiyle değiştirilmesinin daha uygun 
olacağını tavsiye etti. Bir kaç ay sonra 25 Temmuz 1945'de Kadı 
Muhammed ve Komela'nın önde gelen altmış üyesi "Sovyet 
Kültür Merkezi'' tarafından Mehabat'ın geniş meydanında bir 
toplantıya davet edildiler. Bu toplantıda Bakirofun tavsiyesi 
üzerine, Komela Jiyaneweyf Kurd ismi yerine, Kürt Demokrat 
Partisi isminin kabulü ile aşağıdaki şekilde bir proğram dü
zenlendi: 

1- Mehabat Kürt Hükümeti kendi başına hareket edecek; 
2- Kürt dili resmi olarak eğitim, öğretim ve hükümet dairele

rinde kullanılacak; 
3- Derhal yerel bir meclis seçilecek; 

4- Bütün hükümet memuriyederine Kürtler tayin edilecek; 
5- Tahsil edilen gelirler Kürdistan'da sarfedilecek; 
6- Kürt Demokrat Partisi Azerbeycan halkı ve azınlıklada 

dostluk ve kardeşlik kurulmasına çalışacak; 
7- Parti, normal seviyenin yükselmesine, genel sağlığa, 

ekonomik durumun iyileştirilmesine, ticaret, ziraat ve eğiti
min ilerlemesine çalışacak. 

22 Aralık 1946 tarihinde toplanan Genel Yönetim Kurulu, 
Kürt milli hükümeti Cumhurbaşkanlığına ve Genel Ordu 
Kumandanlığı'na tek aday olan Demokrat Parti Başkanı Ka
dı Muhammed'i seçti. Cumhurbaşkanı Kadı Muhammed'in 
teklifi üzerine, Hacı Baba Şeyh'in başkanlığı altında isimleri 
aşağıda gösterilen zevattan oluşan bir Bakanlar Kurulu teşkil 
edildi: 
Başbakan : Hacı Baba Şeyh 
Savunma Bakanı : Mehmed Hüseyin Seyfi Kadı 
Posta ve Telgraf Bakanı: Kerim Ahmedi 
Kültür Bakanı: Menaf Kerimi 
İçişleri Bakanı: Mehmed Emin Mueyni . 
Dışişleri ve Müşavere Bakanı: Hacı Rahman Ilhanzade 
Ulaştırma Bakanı : İsmail İlhanzade 
Ekonomi Bakanı: Hacı Mustafa Davudi 
Ticaret Bakanı : Ahmet İlahi 

Meh,abad Kürt Cumhuriyeti Hükümeti üyeleri. Ortada Cumhurbaşkani Kadt Muhammed, solunda 
Kadri Cemi/ Paşa · (Doza Kürdistan S.201) 
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Tarım Bakanı: Mahmud Velizade 
Çalışma Bakanı: Halil Hüsrevi 
Propaganda Bakanı: Sıddık Haydari 
Adalet Bakanı: Molla Hüseyin Mecidi 
Sağlık Bakanı: Seyit Mehmed Eyyubi 

Cumhuriyet hükümeti, 1919 senesinde, İstanbul'da · kurul
muş olan Kürt Teşkilatı İçıimaiye Cemiyeti tarafından kabul 
ve ilan edilen Kürdistan bayrağının beyaz kısmının ortasında 
bulunan güneşin iki tarafına birer buğday başağı ve arka ta
rafınada bir dağ resmi ile bir çam ağacı resmi ekleyerek, üs
tüne çember şeklinde -Devleti Cumhuriyeti Kurdistan- yazılı 
bayrağı Mehabat Cumhuriyeti bayrağı olarak kabul etti. Bir 
sene kadar devam eden Kürt milli hükümeti, bu kısa müddet 
zarfında Kürt milleti yararına bir çok işler gördü. 
Kürt dili hükümet dairelerinde resmi dil olarak kullanıldı. 
Bine yakın Kürt çocuğu okullarda kendi ana dilleri ile oku
yorlardı. Birçok kitap ve dergi çıkarıldı. Bir Kürt tiyatrosu 
kuruldu. Kürt kadınları ilk olarak kendi memleketlerinde si
yasi ve kültürel hayata katıldı. Acem ve Azerbeycan memur
ları >'erine Kürt memurl(!rı tayin edildi. Milis kuvvetleri ve 
millı kuvvetler zabıtanı, Iran hükümeti polis ve ordu zabıta
nının yerini tuttu. Kürt demokrat hükümetinin en büyük ba
şarısı Kürt milletini özgürlüğüne kavuşturmasıydı. Milli his 
ve duyguların kalplerde uyandırdığı sevincin tezahüratını ya
şamak amacıyla her perşembe okul tatilinde okul binasına 
çekilen Cumhuriyet bayrağının dalgalanması ve öğrenciler~ 
den birinin bayrağa hitaben duygularını dile getirmesi, kural 
haline gel!llişti. 1946 yılı 22 Ekim günü Kız Okulu öğrenci
lerinden Işret Azmi, aşağıdaki konuşmayı kürtçe olarak 
yapmıştı: 

Mahabat Rojnameye Kurdistan 
Hejmar 9 

Xanimen Muhterem hemsinifon min e delal, guh bidin da ez 
ji we re Li ser ala me ya muqeddes çend pirsa bibejim: 

Ey Ala Kurdistane se rengfn ey nfşana bilindmayfna te, 
amadeyen, rijandinaxwfnaxwe, empfrciwan, heyagiyandi 
me da bimfne, arnadeyen da nehelin tu beyf xar. 

Ey Mehabat! Kabeya serfiraziya hemf Kurdan! Gava ez ala 
xwe li ser te hilgirtf dibfnim, hevfya bilindbUna 15 milyon 
Kurd ten ber çave mina çiqas bextiyar dibim, eze te helgirim 
u Li ser hemu çiyayen bilind bigerinim, sitrana azadi ya te bi
bejim. Tu Li vir li ser me Pel dibf, Le birayen me Kurden Tırki
ye bi şaiya te, dftina te ne pardarin, tu li vir bi bilindbuna 
xwe me bextiyar dikf, le Kurden Suriye a 1raqe jf dftina te u 
şikle te ye sipehf mehrum in, renge te ye sorşahide ku tu bi 
xwfna Kurdan hatiye helgirtin, renge te e nfşana dilpakiya 
Kurda ye, renge te e keskjf delfla ciwaniya axa Kurdistane 
ye. Ey quwweta azadf; li dinyaye, tu quwwet nfne da bikare 
te wunda bike,ji ber ku 15 milyon Kurdji bo parasıine te ha
zir in, bi bilindbuna te çaven istfmar (kolonyalist) kor bune. 

Ey ala muqaddes!! Ez sond dixwum ku di rojen xwe ye dij
warf, ezetebiparezim, egerdesteminhatebirrfn, ezebides
te din te hildim, eger ew jf be birrfn, eze bi dirane xwe te bi
lind kim, e ger ez yekcar nemarn tu hinge bi selarneta serfiraz 
bf ala min. ' ' 

Bu konuşmanın türkçeye tercümesi 

Muhterem hanımlar! Sınıf arkadaşlarım! Sizlere mukad
des bayrağımız hakkında söyleyeceğim sözlere dikkat etme
nizi rica ederim: 

Ey üç renkli Kürdistan bayrağı! Ey Kürtlerin yüksekliğinin 
nişanı! Biz, Kürt milleti senin gölgen altında, senin yüksek
lerde bulunmanı muhafaza için kanımızı akıtmaya hazırız. 
Bizler, gençlerimiz ve yaşlılarımız hayatta bulundukça senin 
bulunduğun yükselikten indirilmene razı olmayacağız. Ey 
Mahabat! Ey bütün Kürtlerin başarısına kabe olan mukad
des memleket! Bayrağımızın senin üzerinde dalgalandığını 
gördükçe 15 milyon Kürdün yükselmesi gözümün önüne ge
liyor. Seni omuzumda taşıyarak yüksek dalgalar üzerinde 
kurtuluş marşını söyleyerek dolaşırken , ne kadar mesut ola
cağım. Sen burada başımızın üzerinde dalgalanıyorsun . 

Türkiye'deki Kürt kardeşlerimiz bu mutluluğu tadmak zev
kinden mahrumdur. Sen burada başımızın üstünde yüksek
lerde dalgalanarak bizleri bahtiyar ediyorsun, ama ne yazık 
ki, Suriye ve Irak Kürtleri senin güzel rengini görmekten 
mahrumdurlar. Senin kırmızı rengin Kürtlerin kanının akı
tılması ile yükseldiğine tanıklık ediyor. Senin beyaz rengin , 
Kürtlerin gönüllerinin temizliğinin delilidir. Senin yeşil ren
gin, Kürdistan toprağınınbakirve kıymetli olduğunu göste
rir. Ey esaretten kurtuluş azminin timsali! Dünya'da hiç bir 
kuvvet yoktur ki, seni yok etmek kudretinde olsun. 15 mil
yon Kürt seni muhafaza için kanının son damlasını akıtmaya 
hazırdir. Senin yükseklerde dalgalanman sömürgeci devlet
lerin gözlerini kör edecektir. 

Ey mukaddes bayrak! Yemin ediyorum ki, dar gününde 
ben seni muhafaza edeceğim. Eğer bir elim kesilirse diğer 
elimle seni yükselteceğim. Eğer o da kesilirse dişlerimle se
ni yükseklerde tutacağım. Eğer ben büsbütün kalmazsam o 
vakit sen selamette yükseklerde ol. Benim kıymetli 
bayrağım. 
Kürdistan Gazetesi, Sayı: 9 

Devam edecek 
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